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Narody Związku Radzieckiego

i masy pracujące całego świata

manifestują swą miłość i przywiązanie
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MOSKWA. Narody Związku Radzieckiego, przed­
stawiciele kraiów demokracji ludowej, reprezentan­
ci mas pracujących całego świata złożyli w środę
na uroczystej akademii wyrazy czci i głębokiej mi­
łości Generalissimusowi Józefowi Stalinowi z oka­
zji 70 rocznicy Jego urodzin.

W pięknie udekorowanej
sztandarami i girlandami ziele­
ni sali Teatru Wielkiego ze­
brali się członkowie Komitetu

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej
uczcił 70 rocznice urodzin

Wielkiego Przyjaciela Polski

Generalissimusa Józefa Stalina
WARSZAWA. W nastroju podniosłej powagi

Sejm Rzeczypospolitej w obecności Prezydenta. Bo­
lesława Bieruta uczcił 70 rocznicę urodzin Gene­
ralissimusa Józefa Stalina. Wielkie popiersie Stali­
na na tle czerwieni przykuwa wzrok przedstawi­
cieli narodu polskiego. Zdawało się jak gdyby sam

Józef Stalin był między nami, patrzył na nasze dzie­
ło, na nasze osiągnięcia, które są zasługą Jego na­
uki, Jego przykładu, Jego serdecznej pomocy.

T w istocie Stalin był w

sercach i myślach, najwyż­
szych przedstawicieli ludu

polskiego podczas uroczystego
posiedzenia Sejmu Rzeczypo­
spolitej. Jego to nauką prze­
pojone były słowa i myśli.
eawar‘1; w przemówi eniaćih
Marsz diką Sejmu f prezesa

Rady Ministrów. Jemu ślubo-
<wał naród polski przez swych
przedstawicieli wiernie iść dro­
gą wskazaną przez Stalina,
drogą wiodącą do trwałego
pokoju, do nieskrępowanego
rozkwitn, do rzeczywistej siły
państwa, dobrobytu i szczęścia
ludzi pracy.

Generalissimus Stalin odinaciony
Orderem Lenina

MOSKWA. Jak donosi Agencja TASS, Prezydium Rady
Najwyższej ZSRR wydało następujący dekret:

W związku z 70 rocznicą urodzin Towarzysza J. W. Sta­
lina. biorąc pod uwagę Jego wyjątkowe zasługi na polu
wzmocnienia i rozwoju Związku Socjalistycznych Republik
Radzieckich, budownictwa komunizmu w naszym kraju, roz­
gromienia najeźdźców i niemiecko-faszystowskich i japoń­
skich imperialistów, jak również na polu odbudowy i dal­
szego rozwoju gospodarki narodowej ZSRR w okresie po­
wojennym postanawia się odznaczyć Towarzysza J. W.
Stalina Orderem Lenina.

Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR
(—) SZWERNEK

Sekretarz Prezydium Rady Najwyższej ZSRR
(—) GORKIN

Moskwa, Kreml, dnia 20 grudnia 1949 roku.

Ufundowanie Międzynarodowych
Nagród Stalinowskich

MOSKWA. Dekretem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

postanowiono:

0 Ufundować Międzynarodowe Nagrody Stalinowskie
„ZA DZIAŁALNOŚĆ NA POLU UTRWALANIA POKO­

JU MIĘDZY NARODAMI".

Nagrody te będą przyznawane obywatelom któregokol­
wiek kraju świata, niezależnie od ich poglądów politycz­
nych. wierzeń religijnych i różnic klasowych za wybitne
zasługi na polu walki przeciwko podżegaczom wojennym
i o utrwalenie pokoju.
9 \ Osoby, odznaczone Międzynarodową Nagrodą Stalinow-
“ ’ ską otrzymają:

a) dc-piom laureata Międzynarodowej Nagrody Stali­
nowskiej,

b) złoty medal z wizerunkiem J. W Stalina,
ej nagrodę pieniężną w kwocie 100 tysięcy rubli.

Międzynarodowe Nagrody Stalinowskie „ZA DZIAŁAL-
’JnOŚC NA POLU UTRWALANIA POKOJU MIĘDZY

NARODAMI" przyznawane będą corocznie w ilości od

pięciu do dziesięciu przez specjabiy Komitet Międzynaro­
dowych Nagród Stalinowskich, powoływany przez Prezy­
dium Rady Najwyższej ZSRR spośród przedstawicieli sił

demokratycznych różnych krajów świata.

Nagrody przyznawać w rocznicę urodzin J. W. Stalina
— 21 grudnia każdego roku.

Pierwsze nagrody przyznać w 1950 roku.

Przewodniczący Prezydium R?dv Najwyższej ZSRR
(—) SZWERNIK

Sekretarz Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

(—) GORKIN

Stośhra, KmuŁ, dni* 2© rudnia 1949

, Tylko jeden był punkt po­
rządku dziennego Sejmu: u-

czczenie 70 rocznicy urodzin

Wielkiego Stalina. Ale ten

punkt wypełniony był skon­
densowaną treścią naszych dą­
żeń 1 naszej pracy. Naród pol­
ski uczcił człowieka, którego
nauki są siłą napędową jego
osiągnięć.

„Sejm Ustawodawczy Pol­
ski Ludowej, jako przedsta­
wicielstwo narodu polskie­
go, łącząc się wraz z całym
narodem w hołdzie i czci
dla Józefa Stalina w dniu
siedemdziesięciolecia jego
urodzin, zapewnia Go uro­
czyście. że naród polski stoi
i stać będzie wiernie w wal­
ce o pokój, o dalsze pogłę­
bienie przyjaźni polsko-ra­
dzieckiej, o pełne zwycię­
stwo sprawiedliwości spo­
łecznej, o socjalizm" — po­

wiedział przy burzliwych owa­
cjach całej Izlby marszałek

Władysław Kowalski na uro­
czystym posiedzeniu Sejmu
Ustawodawczego w dniu 70
rocznicy urodzin Generalissi­
musa Stalina.

Sala posiedzeń Sejmu Usta­
wodawczego wypełniona jest
po brzegi. Ławy poselskie, loże'
dla prasy krajowej i korespon­
dentów zagranicznych, jak i

galeria dla publiczności — za­
jęte są do ostatniego miejsca.

Ponad fotelem marszałkow­
skim, na tle olbrzymich, szkar­
łatnych szarf, wielkie białe

popiersie genialnego wodza

międzynarodowego proletaria­
tu — Józefa Stalina. Pod skle­
pieniem biały orzeł.

Na uroczyste posiedzenie
przybył Rząd in corpore z pre­
mierem Józefem Cyrankiewi­
czem, wicepremierami Hila­
rym Mincem i Antonim Korzy-!
ckim oraz Marszałkiem Polski-
— Ministrem Obrony Narodo­
wej — Konstantym Rokossow­
skim na czele.

W lożach pierwszego niętrą.
udekorowanych kwiatami, za­
jęli miejsca członkowie korpu­
su dyplomatycznego, akredy­
towanego w Warszawie.

W chwili gdy marszałek Ko­
walski otwiera posiedzenie
Sejmu Ustawodawczego na sa­
lę wchodzi, witany długo nie­
milknącymi oklaskami Prezy­
dent Rzeczypospolitej — Bole­
sław Bierut i zajmuje miejsce
w pięknie udekorowanej loży.

Uroczyste posiedzenie otwo­
rzył marszałek Sejmu Włady­
sław Kowalski, wygłaszając
gorące i serdeczne przemówie­
nie, poświęcone 70 rocznicy u-

rodzin dostojnego Jubilata —

przywódcy i nauczyciela całej
postępowej ludzkości — Józefa
Stalina.

W czasie przemówienia mar­
szałka Sejmu — Izba co chwi­
lę manifestowała swo‘e gorące
uczucia przywiązania i czci dla

twórcy pierwszego państwa
socjalistycznęgeo — Józefa
Stalina.

Na trybunę sejmową wcho­
dzi premier Józef Cyranki®-
wieź, poświęcający

'
-«me

znaczeniu dzieła Józefa Stali­
na.

Posłowie ze wszystkich par­
tii i stronnictw politycznych,
reprezentanci mas pracują­
cych i wsi Folski Ludowej wy­
słuchali przemówienia premie­
ra Cyrankiewicza w nastroju
uroczystej powagi i radosnego
uniesienia, dając wielokrotnie

wyraz serdecznym uczuciom,
myślom i życzeniom, jakie ca­
ły naród polski śle — w hoł­
dzie swemu Wielkiemu Przyja­
cielowi

(Dokończenie na str. Ą)

Centralnego WKPfb), prezy­
dium Rady Najwyższej ZSRR,
Raay Ministrów ZSRR, prezy­
dium W6zechzwiązkowei Rady
Związków Zawodowych, Komi­
tetu Centralnego Komsomołu,
Prezydium Rady Najwyższej
RSFRR, Rady Ministrów RSFRR,
moskiewskiego Obwodowego i

Miejskiego Komitetu WKPfb),
moskiewskiej Obwodowej i

Mie'skiej Rady Delegatów oraz

moskiewskiego Obwodowego t

Miejskiego Komitetu Komso­
mołu z udziałem przedstawi­
cieli organizacji partyjnych i

społecznych. Armii Radziec­
kiej, delegatów wszystkich re­
publik radzieckich oraz dele­
gacji zagranicznych.

Na sali panował podniosły
nastrój. Ze słów przemawiają-
sych przebijała głęboka miłość
do Wielkiego Wodza mas pra­
cujących całego świata, do
Wodza obozu pokoju. Przemó­
wienia były raz po raz przery­
wane burzliwymi, długotrwały­
mi owacjami na cześć Wiel­
kiego Jubilata.

Po przemówieniach przedsta-

Odsłonięcie tablic
upamiętniających pobyt w Krakowie

wodzów proletariatu — Lenina i Stalina
KRAKÓW. W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste

odsłonięcie pamiątkowych tablic wmurowanych w domu
przy ulicy Lubomirskich 49, w którym zamieszkiwał
Lenin w latach 1912—1913 i gdzie odbyła się, pod prze
wodnictwem Lenina i Stalina, narada CK RSDRP (bol­
szewików) w dniach między 10 a 14 stycznia 1913 roku.

Spokojną zwykle i cichą uli­
cę Lubomirskich zapełniły rze­
sze robotników krakowskich,
którzy przybyli z transparenta­
mi, by wziąć’ udała! w* uroczy­
stości. Wokół mównicy, przed
udekorowanym czerwienią bu­
dynkiem, zajęły miejsce pocz­
ty sztandarowe organizacji par­
tyjnych, społecznych i Wojska
Polskiego w asyście kompmiś
honorowej. Po odegraniu hym­
nu narodowego j „Międzynaro­
dówki'' wojewoda krakowski
tow. K. Pasenklewicz powitał
przybyłych na uroczystość: mi­
nistra H. Świątkowskiego, przed
etawiciela KC PZPR tow. Dan ­
iszewskiego, sekretarzy KW
PZPR tow. Rybickiego j tow. Ja
rosińskiego, konsula radzieckia

go Bakuhowa, konsula czecho­
słowackiego Anfrasza i przed­
stawiciela DOW płk Rus ijana.

Z kolei zebrał głos minister
Świątkowski, podkreślając, że

naród potoki głęboką czcią ota­
cza pamiątki historyczne, zwią­
zane z walką o wyzwolenie lu­
du pracującego — i jest dum­
ny z tego, że dzieje tej wal­
ki łączą s'ę z pobytem w Polsce
wielkich wodzów proletariatu
Lenina i Stalina.

Dostojnych gości przyjmował
wówczas Kraków. Lenin miesz­
kał przy ul. Lubomirskich przez
kilka miesięcy w latach 1912—
1913. Przyjazd Stalina w tym
okresie ma historyczną wymo­
wę. — Na naradzie bowiem w

dniach od 10—14 stycznia 1913
roku Stalin przewidywał, że

sprawą Polski może znów wy­
płynąć na arenę dziejowych wy
darzeń.

„Tablice pamiątkowe związa.
ne z pobytem w Krakowie
dwóch najgenialniejszych wo­
dzów świata —mówił min. Świąt­
kowski — to jeden z symbolów
braterstwa i solidarności narodu
polskiego i klasy robotniczej
Związku Radź eckiego, od Wiel

Rego Proletariatu, poprzez re­
wolucję w 1905 roku do dziś.
Są one symbolem nierozerwal­
nego sojuszu narodu polskieąo
i narodów Związku Radzieckie­
go we wspólnej walce o ustrój
sprawiedliwości społecznej, o

pokój, wolność i równoupraw­
nienie narodów.

Głębok’ sens posiada fakt, że

właś,nie Kraków, który w zwią­
zku s przewidzianym uprzemy­
słowieniem stanie się ośrodkiem

proletar‘atu. przeżywa uroczys­
tość odsł niecia tych t bl c. Nię
chaj będą one dla Krakowa

symbolem bra‘e-stwa i pos'ępu,
symbolem w lki o kształtowanie

lepszego życia — nowego czło­
wieka.

Przy dźwiękach Międzynaro­
dówki i entuzjastycznych o-

krzyków — nech żyje Stalin —

min. Świątkowski odsłonił ta­
blice, na których widnieją na­
pisy; „W tym domu pod kierow­
nictwem Lenina ,• Stalina odby­
ła się narada CK RSDRP (bol­
szewików) 10—14 styczni) 1913
roku". ,W tym domu mieszkał
i pracował w latach 1912—1913
Włodzimierz Lenin".

Pelegaofe w&oMcgę jpraree? Am

wicieli poszczególnych republik:
związkowych oraz Moskwy i

Leningradu, którzy w pełnych
miłości słowach podkreślali ro­
lę Józefa Stalina w budowie

państwa socjalistycznego, w

wszechstronnym rozwoju zaco­
fanych dawniej narodów uci­
skanych przez carską Rosję, w

rozgromieniu Niemiec faszy­
stowskich i militarystycznef
Japonii — zabierali kolejno
qłos przedstawiciele zagranicz­
nych partii komunistycznych f

robotniczych.
Listę mówców zagranicznych

rozpoczął, witany burzliwymi
oklaskami, przewodniczący
Rządu Centralnego Chin Ludo­
wych, Mao-Tse-Tung, Mówcą,
który wygłosił przemówienie w

języku chińskim, zakończył je
okrzykiem w języku
na cześć Stalina i

chińsko-radzieckiej.
Z koła! zabrał głos

gacii polskiej, członek
Politycznego KC PZPR,
Jóżwiak-Witold. Po nim z kolei

przemawiali; przedstawiciel
Komunistycznej Partii Czecho­
słowacji — Siroky, sekretarz

generalny Bułgarskiej Partii

Komunistycznej — Czerwen-
kow. sekretarz generalny KC

Węgierskiej Partii Pracujących
— Rakosi, sekretarz generalny
Rumuńskiej Partii Robotniczej
— Gheorgbiu Dej, przedstawi­
ciel Mongolskiej Republiki Lu­
dowej — Cedenbal, delegat Ko­
reańskiej Republiki Ludowej .—

KhnDu-Bon, sekretarz gene­
ralny Komunistycznej Partii
Włoch — Palmiro Togliatti,
“przedstawiciel Komunistycznej
Partii Francji — Martel, sekre­
tarz generalny Komunistycznej
Partii Hiszpanii — Dolores

Ibarruri, członek Biura Polity­
cznego SED — UlbrichL członek
KC Komunistycznej Partii Fin­
landii — Pessi oraz sekretarz
geuteratlny KC Komunistycznej
Partii Austrii — Koeplenig.

Mówcy z krajów demokraci'

ludowej podkreślali wdzięcz­
ność swych narodów za wyzwo­
lenie oraz za bezinteresowną
pomoc, jakiej Związek Radzie­
cki i osobiście Stalin udzielali
i udzielają w odbudowie ich

zniszczonych przez wojnę kra­
jów, za obronę przed próbami
ingerencji w wewnętrzne ich
sprawy ze strony imperialistów-
Wskazywali oni i-ak wiele kra­
je demokracji ludowej zawdzię­
czała Stalinowi, jego nauce, i

jego radom w budowaniu so­
cjalizmu

Przedstawiciele partii komu

nistycznych w krajach kapita­
listycznych mówili o walce
mas pracujących przeciwko u-

ciskowi kapitalistycznemu, pod­
kreślając doniosły wpływ nau­
ki Lenina i Stalina na kształto­
wanie się ich polityki i świato­
poglądu. Mówili oni o roli Sta­
lina jako głównego rzecznika i

obrońcy nokoiu na świecie,
stwierdzając raz jeszcze uroczy­
ście. że masy ludowe icli kra­
jów nigdy nie dadzą sie wcią­
gnąć do wo’nv przeciwko Zwy­
żkowi Radzieckiemu, że jeszcze
bairdz&ei spotęgują swa walkę
przeciwko podżegaczom wo­
jennym.

Przybycie pod koniec uroczy­
stości delegacji Armii Radzie­
ckiej z marszałkiem Wasilew­
skim na czele dało powód do

spontanicznej manifestacji ze­
branych na cześć radzieckich
sił zbrojnych i ich twórcy —-

Józefa Stalina.

Marszalek Wasilewski, wyra­
żając w imieniu armii, lotni­
ctwa i marynarki głęboka mi­
łość ż przywiązanie do Stalina,
podkreślił i ego olbrzymi wkład

w rozbudowę sił zbrojnych i w

rozgroeiienie wroga w czasie

drugiej wojny światowej.
Przed zamknięciem posiedze­

nia przewodniczący zakomuni­
kował, że ze wszystkich zakąt-

I ków Związku Radzieckiego i

całego świata w dalszym ciągu
napływa ogromna ilość depesz
i pism z życzeniami t wvraza*
mi miłości dla Generalissimusa

Stalina.

Odegraniem Międzynarodów­
ki zan&nfota atnawte.D!M|^'
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Pir
do Generalissimusa Józefa Stalina

MOSKWA. KC WKP(b) i Rada Ministrów ZSRR

wystosowały następujące pismo gratulacyjne do Jó~
zera Stalina:

Do Towarzysza Stalina

Wielkiego Wodza i Nauczyciela, ,

kontynuatora nieśmiertelnego dzieła Lenina.

Drogt
Wodzu!

Przyjacielu, Towarzyszu Broni, Nauczycielu i

Centralny Wszech- sie niezwykle krótkim w hi.
Komunistycznej; siorti przekształcił zacinaną pod

Partii (bolszewików) i Radą Mi względem tec.juczno-gospodar.
astrów ZSRR w dn. 70 lecznicy czym Rosję w przodujące mo.

Twych urodzin serdecznie poż- carstwo przemysłowe. Z imie-
dirawia Ciebie, wielkiego towa­
rzysza broni i przyjaciela Leni-;
na, genialnego kontynuatora
jego nieśmiertelnego dzieła, nie

strudzonego budowniczego ko­
munizmu, nas-zeco mądrego na­
uczyciela- i wodza!

Wraz z Leninem tworzyłeś,
Towarzyszu Stalin, partię bol­
szewików, w ścisłej przyjaciel­
skiej współpracy z Leninem o-

pracowywałeś ideologiczne, or­
ganizacyjne, taktyczne i teore­
tyczne podstawy bolszew.zmu,
hćrtowałeś partie w surowych
walkach o wyzwolenie ludzi

pracy i przekształciłeś ją w

najpotężniejsza na świecie par-'
łię rewelacyjną.

Jako nieustraszony rewolu-
ejonćsba, genialny teoretyk i
wielki organizator poprowadzi
łeś wraz z Leninem pewnie L
śmiało, stanowczo ż rozważnie

partię j klasę robotniczą do po-
wstania zbrojnego i do rewolu­
cji socjalistycznej

Byłeś, Towarzyszu Stalin,
wraz z Leninem inicjatorem
i wodzem Wielkiej Paździer­
nikowej Rewolucji Socjali­
stycznej oraz założycielem
pierwszego ną świecie ra­
dzieckiego państwa socjali­
stycznego robotników i chłód ‘

rów. W latach wojny dómo-

Komitet

związkowej

lę w wyzwoleniu mas pracują­
cych krajów demokracji ludo­
wej od ciemiężców faszystow­
skich, spod jarzma kapitalistów
i obszarników. Narody tych
Icrajów ożywione śą uczuciem

wdzięczności do Ciebie za bez­
interesowna braterską pomoc,
jakiej udziela im Związek Ra­
dziecki w ich rozwoiu gospo­
darczym i kulturalnym

WIELKI KORYFEUSZU NA­
UKI!

Twe klasyczne dzieła, rozwi­
jające teorie marksistowsko-
Leninowska w odniesieniu do
nowej epoki, ©póki impewalte-
mu i piWolucji proletariackich,
epolki zwycięstwa socjaliz­
mu w naszym krato sa naiwię-
kszym skarbem ludzkości, en­
cyklopedią rewolucyineco mar­
ksizmu. Z dzieł tych ludzie ra­
dzieccy i czołowi przedstawi­
ciele mas pracujących wszyst­
kich krajów czerpią wiedzę,,
pewność i nowe siły w walca
O zwycięstwo sorawy klasy ro­
botniczej. znajdują odpowtosdzś
na najbardziej palące zaqadm'e-
nia współczesnej walki o ko­
munizm. Tw»s prace w kwestii
narodo w o-kotóntolnei oświetla­
ją jasnym płomieniem drogę
narodowo-wyzwoleńczeao ruchu
ludów w kratach kolonialnych
i zależnych. OJbizvm4e sukcesy
s:ł pokoju, deinokraciń ? soc5a-
lizmu onromtenrórie sa letrń<-w-

sko-stałmowską myślą rśwolu-

cyjna.

mienia wroga. Wszyscy uczciwi
ludzie na świecie, wszystkie
przyszłe pokolenia beda sławić
Związek Radziecki i Ciebie To­
warzyszu Stalin, jako tego, któ-

_ _ ____

iv zbawi! światową cywilizację
ziom,’ jest Twoja mądrość, Twą

’ od faszystowskich bandytów,
niepohamowana energia i że­
lazna wola. Jest szozęśc em dla

nas, szczęściem
narodu, że Wielki Stalin, jako
przywódca partii i państwa,
kieruję i inspiruje tiwóir-czą
prace narodu radzreokero' dla
rodowita. naszej pełnej chwały
Ojczyzny. Pod Iwo im przewo­
dem, Towarzyszu Stalin, Zwią­
zek Radziecki stał się wielką

niezwyciężoną siłą.
Gdy Niemcy hitlerowskie

narzuciły wojnę Związkowi
Radzieckiemu i nad Ojczy.
zną naszą zawisło śmiertelne
niebezpieczeństwo, stanąłeś,
Towarzysza Stalin, na czele

zbrojnej walki narodu radzie­
ckiego przeciwko faszyzmo­
wi —- najzacieklejszemu wro.

gowi ludzkości. Zmobilizowa­
łeś wszystkich ludzi radziec­
kich do wielkiej wojny w o*
bronie Ojczyzny, dałeś na.

rodowi radzieckiemu ? je-o
siłom zbrojnym natchnienie
do legendarnych, bohater­
skich czynów.

’

Partią Lenina—Stalina zjed-
'

aoczyła wysiłki frontu i zaple­
cza. Twój geniusz wojskowy i

organizatorski dał nam zwy­
cięstwo nad Niemcami faszy­
stowskimi i imperialistyczną
jąponią. Jako, Wielki dowódca
wóćskowy i organizator
cięstwa, stworzyłeś,
szu Stalin.
ck.a naukę
wane przez
wspaniałe
eyinei i stwategiicmej szituki
wojennej.

Wychowane ! wykształcenie jaźń, miedzy ■narodami, ,

. przez. Ciebie ' dcsko-.iało kadry. Żwtązek" Radziecki odegrał

szewików dokonała prawdzi.
wei rewoiucii kulturalnej w

ZSRR.
Vv każdej przemianie, dużej

czy malej, podnoszącej naszą
Ojczyznę na coraz Wyższy po-

stwowy, wolny od kryzysów
i bezrobocia oraz zapewnia­
jący nieustanny wzrost ma.

terialnego i kulturalnego po­
ziomu mas pracujących. Kon­
stytucja ZSRR, słusznie na.

zwaną przez naród Konstytu­
cją Stalinowską, utrwaliła

gigantyczne zwycięstwa so.

cjalizmu, stała się siłą przy-
cągającą,
dnia dla
ludzkości.

Opierając
bogatym doświadczeniu istnie­
nia kraju rad. ©tworzyłeś Towa­
rzyszu Stalin, naukę o państwie
socjalistycznym, stanowiąca
dnolitą i s.tonczoną oauosc,
rozwijając leninizm., doszedłeś
do genialnego wntosku o m<r

żliwości zbudowania komuni­
zmu w naszym kraju i p ko­
nieczności zachowania państwa
w ustroju komunistyraaiym,
jeżeli pozostanie kap.tiallistycz-

. ne otoczenie. Wniosek ten dał

partii i narodowi jasną pers­
pektywę walki o zwycięstwo
komunizmu.

Z imiteniem
rzyszu Stalin,
rozstrzygnięcie
ważniejszych zagadnień rewo­
lucji ~ kwestii narodowKij,
Narody dawniej uciskane, o.

sięgnęły w bratniej rodzinto
narodów radzieckich niebywa­
ły rozkwit polityczny, gospo­
darczy i kulturąlny. Natahnio-

J’‘ na­
rodów ZSRR stała silę wielką
zdobyczą rewolucji —• jednym

, ze źródeł potęgi naszej socja.
Iistycznej Ojczyzny. Wraz ze

zwycięstwem socjalizmu, nie­
zniszczalną stałą się jedność
morałno-poiiWczna narodu ra_

Rralem zwycsę“. dzieckiego, nierozerwalnie
, suclionego wokół piartfii Lenina—
Stalina.

Naród nasz ożywiony jest
płomiennym, życlodainyui »aa? . ....

__

.. .
______

triotyzmeiu radziecMnt. Pod wojekowe zreeiTfziciwały zaezczy- pod Two’m kierownictwem. To-
Twohn przewodem partia boi- taśe stalinowskie plany rozgro- warzyszti Stalin decydującą ro-

gwazdą przewo-
całej pracującej

się na niezwykle

litem Twoim związana jest re­
alizacja potężnych pięciolatek
socjalistycznych, olbrzymy prze,
myślowe, nowe gałęzie prze­
mysłu. które odegrały decydu­
jącą rolę we wzmocnieniu
zdolności obronnej naszego
państwu*

Pod Twoim mądrym kierow-
nlotwam,... Towarzyszu Stali'n,
nastąpił na wsi w 1929 reku
historyczny zwrot, równozna­
czny w swych konsekwencjach
z rewolucyjnym przewrotem w

październiku 1917 r. Partią ko­
munistyczna przeprowadzka
całkowitą kolektywizacje go*
spodarki rolnej i na tej pod­
stawie —• likwidację kułaków

jako klasy. W wyniku zwy­
cięstwa ustroju kołchozowego
i mechanizacji gospodarki rol­
nej, ugruntowało się na wsi

radzieckiej nowe życie socja­
listyczne, które wyzwoliło pra-: na pmaeiz Clebie przyjaźń
ciĄąpe chłopstwo od- ute-woiH,
ruiiny i nędzy.

Pod przewodem naszej par.
tii, z ukochanym Stalinem
na czele, Związek Radziecki
stał się potężnym przemy-
słowo-kołchezowym
stwem

s&iego
wawszy socjaM-m^ naród rą-
d.zi.eęki j 1..,.I'_T_ .

/: zawsze' .rvyzYsk ’''człbwteką
wej_ 1 obćej tatęrwencjt Twój . pjzęż człowieka: stwórzrł

. *«__ _• nowy ustrój śpółecżny i pań.

Twym, Towa*
związane jest
jednego z naj-

i

unocar.

socjalizmu. Zbudo.

zjikwidowął' raz ria

dla naszego

zwy.
Towairzy-

przodującą, radzie-

workową. Kśero-
Ctebiie bitwy — to

przykłady opisra-

W warunkach powojennych
cały naród radziecki, kieru­
jąc się Twymi wskazaniami,
rozwinął swa twórcza inicja­
tywę, aby jak najszybciej
zlikwidować skutki wojny, u-

rzeczywistnić gigantyczne pla­
ny dalszego rozwoju spo­
darki. narodowej i kultury
kraju socjalizmu, aby pod­
nieść dobrobvt ludzi pracy
Leninowsko-stalinowskie idee
o współzawodnictwie soc'ali-

stycznym są dla radzieckich
patriotów natchnieniem do

nowych, wspaniałych osiąg­
nięć na froncie pracy. Roz­
budziły one wielką energię w

sercach milionów lud-i ra­
dzickich w imię realizacji
wielkteno celu — zwycięstwa
komunizmu.
Z największą stanowczością

i praenikkwościa nadajesz To­
warzyszu Stalin. k'erunek poli­
tyce zagranicznej, Związku Ra­
dzieckiego. walcząc o pokój i

bezpieczeństwo dużych i ma­
łych narodów. Wzrósł. niepo­
miernie autorytet nredzynaro-
dowy ZSRR jako ostoi pokoju
i demokracji.

Ludzie pracy krajów kapita­
listycznych i koloni ailnydh wi­
dzą w Tobie wiernego j nieu­
giętego rzecznika pokoju f ob­
rońcę żywotnych interesów na­
rodów wszystkich kra’ów.
Wznieciłeś w sercech wszyst­
kich prostych ludzi na całej
kuli zaertu-kiei niezachwianą
wiarę w słuszna sprawę walk’
o pokoi na świecie. o niezależ­
ność narodową ludów, o przy-

, geniusz organizatora i dowód

cy poprowadził naród radziec
ki i jego bohaterską Armię
C-erwoną do zwycięstwa nad
wrogami ojczyzny.
Pod Twoim; Towarzyszu Sta­

lin, niezwyciężonym kierownic,
żwem dokonano olbrzymiej
pracy, tworząc narodowe repu­
bliki radzieckie j jednocząc je
w jedno państwo związkowe —

ZSRR.

Gdy śmierć przerwała nić ży­
cia wielkiego Lenina, Ty To­
warzyszu. Stalin, wzniosłeś wy­
soko owiany chwałą sztandar
Len-lną jj poprowadziłeś naszą
partię -odważnie i zdecydowanie
po drodze leninowskiej. Partia
bolszewików, silna swą wlern-o-

. śclą Wobec Ieńśn'izimu, torowała
niezbadany jeszcze w historii
szlak budowy socjalizmu w kra

ju otoczonym piemścienńem
paAatrw kapitalistycznych.

Olbrzymtę znaczenie dla zwy
cięstwa socjalizmu miała rozwi­
nięta 1 wzbogaconą przez Cie­
bie, Towarzyszu Stalin, teoria
leninowska o możliwości zwy­
cięstwa socjalizmu w naszym,
kraju. Wrogowie socjalizmu,
wrogowie narodu radzieckiego
i partii komuntslycznej usilowa
l brzskut czn e zspzhnąć taszą
pa.tię z lsnfco..s?o.stalfaow-
ik ej d. ogi. rcz'ić ją pi we­
wnątrz pozbawić klasę robo ni-

czą mary w (ej wlarne siły i

Gratulacje Rady Najwyższej ZSRR
MOSKWA, W Moskwie opublikowano następu­

jące pismo gratulacyjne Prezydium Rady Najwyż­
szej ZSRR wystosowane do J. W. Stalina:

Drogi Towarzyszu!
W dz'eń Waszego sławnego 70-Iecia Prezydium Rady

Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzie­
ckich gorąco pozdrawia Was — Wielkiego Wodza na­
rodów ZSRR, genialnego kierownika radzieckiego pań"
siwa socjalistycznego.
Przeszło 50 lat swego życia, stwa komunistycznego w wa-

pośwlęciliście walcs o zwycię- runkach otoczenia kapitalL
stwo komunizmu. Wraz z Le- , stycznego,
ninem utworzyliście, naszą bo- pOD WASZYM K1EROWN1-
hatersika, komunistyczną partie CTWEM partia bolszewików
boilrizewik'’w partię r——

typu, partię rewolucji 'socjali.
stycŁ. ’.

... Wraz z Leninem ną czele
■partii bolszewickiej prowadzi­

liście rosyjiką klasę robotni­
czą, ą a nią i .wszystkich tadzi
projcy naszej _ Ojczyzny ''do
zwycięstwa Wielkie1 Rew^^u.

cji P-aździemiikowaj. Wrez z Le­
ninem stworzyliście wielousro-
rodowe państwo radzieckie •—

Związek Socjalistycznych Re­
publik Radzieckich, który sta.

..
__________

- -,.^1TM —■ śvws iwśobien!e bra
zmu. Bezl'tośr.le demaskowałeś terskięf przyjaźni narodów i re-

zbrodin-icze, poatstęipne-uistlgwa- -] Prezentu, e system
nią wrogów ludu — rozbroję- państwowej, gdzie
tnią partii pcid względem ideo- redow-ą s problem

POD WASZYM KIEROWNI-

I

w rooinojć zbudowania socja i- nc-wi

logicznym, rozbicia jej jedno­
ść’. pr:z doprowadzenia do
zguby- władzy ratfelećkiej j ęo-
ojal stycznej rewolucji. W zaoie
kłeij walce przeciwko zdrajcom
i renegatom sprawy socjalizmu,
przeciwko trockistom, buchari-

ipowcom, nacjocąłistoim burrua-
zyjnym i innv>m wrogom — wo­
kół Ciebie Towarzyszu Stalin,
kształtował elę trz»u kierowni­
czy naszej 'partii, który obronił
ale-iwyciętorry sztandar Leti’m,
®ję> 'moczył partię komunistyczną
1 wypreiwadził naród radziecki
na az-ecoką drogę budowy socja-
Jkmu.

Wprowadzając w życie ó-

pracowany przez Ciebię gigan.
tyczny program socjalistyczne­
go uprzemysłowienia naszego
kraju, naród radziecki w okre-

WIELKI BUDOWNICZY KO­
MUNIZMU!

Uczysz wszystkich bolszewi-.

ków, aby stawiali sobie i 5rr”nr
wysokie wymagania. uczysz
śmiałej krytyki niedoc;aorv:.eć .1

uprzedzasz, że nie wolno po­
przestawać na tym co osiągnię-
to j/upajać , się' sukcesami. U-l

czyśz.-ża krytyką i samokryty­
ka to' skuteczna broń. W walce"
o koiniantan. ż° ńfeadzowńym?..
cechami kadr partv:nvdh i ra­
dzieckich powinną być bolsze­
wicka skromność, troskliwe i
pełne, uwagi ustosunkowanie
s’’e do potrzeb ludu, wwroka
ideowość i wierność zasadom w

walce przeciwko wszystkim
przejawom ideologii burżuazyj-
nej.

DROGI TOWARZYSZU STA­
LIN!

Zawsze uczyłeś i uczysz nas,
bolszewików, bvśmv byli taki­
mi. jakim bvł Wielka Lenin*

byśmy. nie szczędząc sił, słu­
żyli swemu narodowi. bvśmv
pizyczyniiali się wszechstronnie
dio dalszego rozkwita naszej u-

■kocfeesKd o/czyzny i byśmy czy­
nili wszystko dla zwycięstwa
komunizmu.

Partia bolszewicka, naród ra­
dziecki 1 cała postępowa ludz­
kość widzą w Tobie nauczycie­
la 1 wodza, genialnego konty­
nuatora nieśmiertelnego dzieła
Lenina.

wiek w Związku Radzieckim

wyzwolony został od wszyst­
kich kajdan ucisku ekonomicz­
nego, politycznego i narodo­
wego. Ludzie korzystają z do­
brodziejstw ustroju socjalisty­
cznego. który nie zna kryzy­
sów i bezrobocia i który gwa­
rantuje niepowstrzymany roz­
wój dobrobytu materialnego i
poziomu kulturalnego wszyst­
kich ludzi pracy, konstytucja
Stalinowska uzbraja nasz na­
ród moralnie i politycznie do
walki o całkowite zwycięstwo
komunizmu. .

W LATACH WIELKIEJ
WOJNY w obronie Ojczyzny
wystąpiliście jako gen’any
strateg wojskowy j największy
dowódca wszystkich czasów i
narodów. W obliczu śmiertel­
nego niebezpieczeństwa zespo­
liliście narody radzieckie do
walki z wiarołomnym wro­
giem. Z Waszym imieniem na

ustach, z Waszym imieniem,
symbolizującym płomienny pa­
triotyzm radziecki i bezgrani­
czną wiarę w zwycięstwo na­
szej słusznej sprawy, bohater­
ska Armia Radziecka złamała
kręgosłup bestii hitlerowskiej,
wypędziła ją z świętych granic
naszej Ojczyzny i dobiła w jej
własnym legowisku.

POD WASZYM KIEROWNI.
CTWEM kraj nasz w niezwy­
kle krótkim okresie czasu

przywrócił 1 przekroczył przed­
wojenny poziom rozwoju go.
spodarki narodowej. Osiągnął
znaczne podniesienie dobreby.
tu materialnego narodu, dalsze
wzmocnieni® swej potęgi woj-
skowo.ekonomicznej.

Wprowadzając w życie Wa­
sze wskairania o organizaoji
nowego, potężnego rozwoiu
gospodarki narodowej, naród
radziecki pewnie i t powodze­
niem . kontynuuję przerwana
przez wc«!ne droqę stopniowe­
go przechodzenia od socjali.
zmu do komunizmu.

ZWIĄZEK RADZIECKI pod
Waszyi 'kierownictwem pro.

wadzi zdecydowaną walkę z

podżegaczami wojennymi o po­
kój światowy. Stoi na czele o-

obozu antyimperalistycznego,
obozu socjalizmu i demokracji.
Wasza mądra j konsekwentna
polityka zagraniczna wysoko
podniosła międzynarodowy au.

torytet ZSRR, wzmocniła Żwią.
zek Radziecki jako twierdzę
pokoju i bezpieczeństwa na­
rodów.

W-asize
citwo jest
rającym i .....

źródłem siły duchowej nasze*,
go państwa. Z Waszym im'e-
nlem związane są wszystkie
zdobycze narodu radzlackiego.,
mające ogótao-śwóaitowe, hi.

storycznę znaczenie. Wasze
im'ę jest sztandarem walki i

symbolem naszego zwycięstwa.
Jest uosobieniem jedności wszy.
slJk-Joh st'1 radzieckiego społe­
czeństwa socjaf/s tycznego.

Z WASZYM IMTEN1EM zwia.
zanę są nadzieję i marzeria
wszystkich uczciwych, miłują­
cych wolność ludzi świata w

ich walce z eksploatacją i uęł.
skiem, w Ich walce o szczęśli­
wą przyszłość narodów.

Całą swą ofistną, wszech,
stronną j sztadhetną działalno­
ścią zyskaliście sobie plemien­
ną miłość, najgłębszy szacunek
i bezgraniczne uznanie wszy­
stkich narodów Związku Ra.
dzieckiego i całej przodującej
postępowej ludzkości.

Podkreślając w dniu sławne­
go 70.1ec’a Wasze wyjątkowe
zasługi dla narodu radzieckiego
i państwa socjalistycznego,
Prezydium Rady Na’wvżsżej
Związku Socjalistycznych Re­
publik Radzieckich W"ra‘a
Wam uczucia mieści i wdzię.
cznoścj całero narodu radziec-
ken-o j nrzesyła Wam, naszemu

wielkiemu wodzowi, nauczy,
cielowi i nrrv!acie!owi naHe-

psze pozdroy/ienią j rorace ży.
czenia dłurdch lat żvrfą i pracy
dla srczęś<ra i dobrą narodów
Związku Radzieckiego.

getfataie kiercwni*

drogo-wskazem, kie.
oftganizućąćyiń, jest

ncwego rozgromiła przeklętych wro-

gów narodu, usiłujących za­
grodzić mu drogę do sacjali.
zmu zmiotła ich do śmietnika
historii.

W naszym kraju, pod Wa­
szym kierownictwem, zrealizo­
wano budowę społeczeństwa
socjalistycznego, , dokonano

głrpokklh światowo-historycz.
nych przemian które do grun­
tu zmieniły ekonomiczne. so­
cjalne i duchowe oblicze na.

szej Ojczyzny. Związek Ra­
dziecki w krótkim okresie hi­
storycznym przekształcił się z

rolniczego i zacofanego kraju
w potężne przemysłowe Mo­
carstwo świata. MiTony drób,
nych gospodarstw chłopskich
na podstawie zwycięstwa u-

stroju kołchozowego wprowa­
dzone zostały ną drogę wiel­
kiej socjalistycznej gospodar.
ki rolnej.

WY JESTEŚCIE TWÓRCĄ
podstawowej ustawy radziec­
kiego państwa socjallntyczne-
go, która naród nasz słusznie
nazwał Konstytucją S'al;now

ską, albowiem stanowi re­
jestr wspaniałych zwy
ciestw narodu r-^^eckleco o-

siągnfętych pod Wa-rm kie­
rownictwem. W państwie ra

dzleckim, które jest najbar­
dziej demokratycznym pań­
stwem na święcie, na zawsze

unicestwiono klasy eksploata­
torów i zniesiono wyzysk czło­
wieka przez człowieka, Czło-

organiza ji
kwestią na-

współpracy
rozwiązane

w jak nie
miedzv narodami

sąw
mogą

. nym
nym.

PO
zespoliliście partię
ninowskiecio komitetu central­
nego i mobilizowaliście siły
narodu do dalszej walki o cal.
ko.wite zwycięstwo socjalizmu
w naszym kraju. W warun­
kach nowej-epoki his'orycznei
Wy Towarzyszu Stalin, rozwi­
nęliście i wzbogaciliście leni-

ntom, Wy daliście wszechstron.
ne uzasadnieni nauki lenini-
zmu . o możliwości zwycię­
stwa socjalizmu w jednym 'kra­

ju, otworzyićśee przed naszym
narodem szeroką perspek­
tywę zbudowania społeczeń-

taki sposób,
być rozwiązane w zad.

państwie kapitalistycz-

ŚMIERCI LENINA Wy
■’ > wokół le-

IMTĘ STALINA JEST NA J­
DROŻSZYM IMIENIEM DLA
NASZEGO NARODU, DLA PRO­
STYCH LUDZI NA CAŁYM
ŚWIECIE. IWĘ STALINA —

TO SYMBOL PRZYS7ŁRCO

ZWYCIĘSTWA KOMUNIZMU,

Serca ludzi radzieckich i mi­
lionów lpdzi pracy na całej kuli

ziemskiej przepełnione sa rora-

cą miłością do Ciebie — Wielki
Stalinie!

Wielkie to szczęście żvć 1

tworzyć w naszym rz.dziec’-irn
kraju, należeć do partii Lenina-
Stalina, do bohaterskm^o poko­
lenia ludzi radzieckich, - którzy
w epoce stalinowskiej wrtezą
pod kierownictwem Stalina o

triumf komunizmu!
Przyjmij Nauczycielu nas- *

Wodzu, nasz najlepszy Przv’a»
clelu i Towarzyszu bron’ ser­
deczne życzenia dłurtch lat
zdrowia i owocnej pracy d'a
debra partii bolszewickiej, pa- -

rodu radzieckiego, dla szc-pś-’’a
mas pracujących całego świa­
ta.

NIECH ŻY.TR nASZ ukO- .

CHANY STALIN!

Komitet Centralny Wszeciu
związkowej Komunistycznej
Partii (b-ofsziewików).

Radia Ministrów ZSRR,
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sztandarem niezłomnej wiary w przyszłość ludzkości

Sejmu Ustawodawczego RP
Przemówienie premiera Józefa Cyrankiewicza wygłoszone
na uroczystym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP

OBYWATELU PREZYDENCIE! WYSOKA IZBO!

Zebraliśmy się dzisiaj, aby uczcić Wielkiego Człowieka naszej epoki, który
wprowadził przełom w stosunkach między narodem polskim, a narodami
Związku Radzieckiego w kierunku wieczystej przyjaźni i braterstwa miedzy
naszymi narodami.

Cześć narodu polskiego dla Józefa Stalina wyrosła nie tylko ze stosunku
Stalina do Polski i z przełomu między naszymi narodami, ale z ogromu osią­
gnięć i dokonań Stalina, których waga ma znaczenie ogólnoludzkie.
Gdyby spróbować określić

treść dzisiejszego uroczystego
posiedzenia reprezentacji na­
rodu, można posłużyć się pro­
stymi słowami chłopki, .która

poprzez swoje własne i swojej
rodziny losy — tak widzi

sprawę całego naszego narodu.

„Kochany Towarzyszu
Stainue 1

Życzę Towarzyszowi
długiego zdrowia i po­
myślności, bo ja« by nie
Wy i Wasza Partia, to by
my już dawno nie żyli, al­
bo by my byli we wielkim
nieszczęściu i nędzy. Ta-
klch rodzin jak my jest w

Polsce tysiące i oni. ze

mną życzą Towarzyszowi
długiego życia i pomyśl­
nej pracy, żeby juz nigdy
tJe łiyso na święcie wojny,
wyzysku i nędzy, żeby
wszyscy robotnicy i chłopi
byli braćmi i szli za To­
warzysza przykładem".

MOŻNA MÓWIĆ słowami
xobosników, pełnymi miłości,
oddania, twaraych zobowiązań
da.szej pracy i walki dla spra­
wy, której Ón jest Wodzem.

MOŻNA MÓWIĆ słowami

uczonych filozofów, którzy wi­
dzą w Stalinie nie tylko opie­
kuna i protektora nauki — ale
widzą w Mm „model nowego
uczonego" cziowieka, który w

sposób naukowy, rozwijając
w.eazę o naturze i wiedzę o

człowieku w społeczności, roz­
wijając świaoomosć praw roz­
woju społecznego — organizu­
je nowe życie, organizuje dal­
szy rozwój społeczny.

MOŻNA MÓWIĆ słowami

poetów, głoszących, jak. „sie­
demdziesiąt lat Stalinowych
pow.ewa nad światem i nad
naszą ziemią, przez którą prze­
szedł ogień" 1 piszących o

„ziemi rozdartej na dwoje",
która ogłasza „Twoje zwycię­
stwo i nasze." i dopowiedzieć
to przyszłe zwycięstwo słowa­
mi studenta z Haiti, piszącego
k tam.ej strony rozdartej ziemi
o milionach głodnych wszyst­
kich krajów, sławiących Towa­
rzysza wszystkich ludów.

MOŻNA MÓWIĆ wywodami
przywódców proletariackich
.wszystkich krajów — formułu­
jących zadania .klasy .robotni­
czej w walęe, której On jest
Wodzem, słowami publicystów
w niezliczonych artykułach i
rozprawach, usiłujących wyja­
śnić i rozwinąć pojęcie Stali­
na, jako twórcy Nowej Epoki.

MOŻNAWRÓCIĆ do prostych
•łów i wsłuchać się w pełen
bólu list matki francuskiej,
której syn. zginął w Mauthau­
sen i którą całą nadzieję walki
t> lepszy świat składa — tak
jak miliony kobiet i matek —

u progu Nowej Epoki — Sta­
linowi,

Mówią — 1 to mocno mó­
wią o myślach, o uczuciach mi;
lionów ludzi — ogromne ilości
podarków, płynących ze

wszystkich krajów, podarków,
które są deklaracjami, wyzna­
niem wiary, demonstracją,
przejawem pomysłowości, wy­
razem ludzkiego ciepła.

1 to ludzkie ciepło, ciepło u-

czuć. wdzięczności i nadziel c-

tacza dziś Stalina tak jak niko­
go dotychczas.

Jakżeż różnorodine i żywio­
łowe są formy tego najbaadziiei
masowego w historii ruchu,
Skupiającego cała postępową
ludzkość wokół swojego Wo­
dza, wokół — laik Stalina, okre­
ślili Prezydent Bierut •— i»V-
Ciędkiego Wodza Nowei Epoki.

Jak w szczególności wzrusza­
jąca jhlst suma ciepła, eerdecz-
feśc.M promieniującej ku Stali-
Jtowi z łudzi wszystkich rss i

wszystkich narodowości,

i

i

Warto, pomyśleć chwile nad
wszystkimi przejawami tego
wielkiego ruchu sympatii do
Stalina, ruchu, który biegnie

po społecznych przekrojach po­
przez wszystkie narody, poprzez
cały świat, obalając wszelkie

granice państwowe.
Warto wsłuchać się w słowa

proste i w słowa uczonych, w

manifestacje — w referaty
'

pogadanki — w słowa pojedyn­
cze i w słowa formułujące po­
glądy'i walkę milionów —‘od­
czytywać myśli milionów ludzi
— i warto próbować zdać sobie
epraiwę na czym polega najisto­
tniejsza przyczyna tego niezwy­
kłego w historii ruchu serdecz­
nej solidarność1 milionów ludzi
z Józefem Stalinem.

Wydaj* się, że nie trudno tę
przyczynę znaleźć i że znalazł­
szy ia trzeba sobie jej przeło­
mowe 'znaczenie należycie u-

świadgmić.

uczcił 70 rocznicę urodzin

Wodza międzynarodowego proletariatu
KRAKÓW. W uroczystym dniu 70 rocznicy urodzin

Stalina Kraków przybrał odświętny wygląd. Portrety
Wielkiego Towarzysza, czerwień flag były p ękną
dekoracją wszystkich większych gmachów. Ponad ulica’
mi zawisły transparenty głoszące cześć i pozdrowienia
dla Stalina. Wieczorem dekoracje zajaśniały gamą barw
w świetle reflektorów. Do odświętnie przystrojonego
gmachu Teatru im. Juliusza Słowackiego pośpieszyli
tłumnie mieszkańcy Krakowa na uroczystą akademię
poświęconą Generalissimusowi.

Po odegraniu hymnów pań­
stwowych Polski i Związku. Ra­
dzieckiego wśród uroczystego
nastroju zebranych wypełniają­
cych po brzegi salę — akade­
mię zagaił I sekretarz KM PZPR

tow. PAWIAK, powołując do

prezydium przedstawicieli par­
tii, stronnictw politycznych,
władz, ludzi nauki i łudzi pra­
cy — przodowników krakow-

kich zakładów pracy.
Na scenie 'ponad półkolem

barwnych sztandarów robotni­
czych i ludowych, sztandarów

organizacji i zakładów pracy
przyciągał wzrok zebranych por
tret Stalina, umieszczony w o-

grominej pfęctoncmiesmei czer­
wonej gwieźdta®.

O Stallitaó® 3wvc'ęsk.w Bejów
niku pocóetarłańa, budowni-

azym socjsłśarau •: wywolćcielu
narodów spod uciskiu kapitali-
stycznerro mówił I sekretarz

KW PZPR tow. RYBICKI. Jego
przmóijtótnśe by&> przerywane

cyjęeto łmirrJiwywl owacjami na

część Towarzysz* Stalina ?

ZSRR.

Kiedy jwtó iteriat jaaemówśe
nia tow. Rybicki pówiedażał:
„Lud pracujący Krakowa rozra­
stającego się pnmyśłn, Krako­
wa robotników i postępowej
nauki, nowego, czerwonego Kra
kowa śle Wielkiemu Wodzowi
najserdeczniejsze pozdrowienia
polskiego prolel-i-atu"! — o-

klaskj wybuch-! -zdwojoną
siłą, przechodząc w ‘spontanicz­
ną manifestację.

Zebrani stojąc skandowali
długo wielkie imię: STA-LIN —

STA-LLIN.

Gdy umilkły okrzyki na

Przybyli również członkowie
Rady Państwa oraz członkowie
rządu z premierem Józefem

Cyrankiewiczem na czele.

Miejsce, gdzie wzniesiony
sostanie pomnik, to jedno z

najpiękniejszych, miejsc stolicy
— to skrzyżowanie dwóch mo­
numentalnych założeń urbani­
stycznych' {Nowel Warszawy,
osi Saskiej i wie&fej arterii —

Nowej Marszałkowskiej.
Uroczystość zgromadziła de­

legacje partii politycznych, or­
ganizacji społecznych i war­
szawskich zakładów pracy z

pocztami sztandarowymi oraz

liczne rzesze mieszkańców sto­
licy.

Punktualnie o godz. 13 przy­
bywa Prezydent R. P. B. Bie­
rut i przy dźwiękach hymnu
narodowego udaje się na miej­
sce uroczystości.

Zrywa się nieopisana burza

entuzjazmu. Zebrani fckandu-
, ią: „STA-LIN, BIE-RUT, STA-

esreńć wydęskisń WKPfb) i| UN. BIE-RUT",

Od wieków istniał pęd mas

ludowych do wolności, istnia­
ła tęsknota za sprawiedliwym
światem, istniała walka o

zrzucenie zmieniających się
form ucisku człowieka przez
człowieka. Masy ludowe —

ileż razy krwawiły w swoich
walkach o wolność — ileż ra­
zy pełne zawodu i rozpaczy
przegrywały swofa walkę —

fleż razy torując swoją
walką drogę przemianom
ustrojowym, zmieniały formy
gniotącego je ucisku — nie
mogąc i n>e umiejąc, zmienić
treści stosunków między lu­
dźmi, w dalszym ciągu pole­
gających na ucisku człowieka
przez człowieka.

Nieodgadniorae wówczas —

niewykryte prawa rozwoju spo­
łecznego nie pomagały walce o

wolność — nie dawały jej per­
spektyw. ni.a wskazywały eta­
pów i dróg wałki.

Armii Radzieckiej. nabrzmiały
pierwsze tony Międzynarodów­
ki, którym zawtórował potężny

!

!

ł

}

W centralnym punkcie Nowej Warszawy
stanie pomnik przyjaźni

polsko-radzieckiej
Uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego

WARSZAWA. W dniu 21 bm, — w dniu 70 rocznicy
urodzin Generalissimusa Józefa Stalina odbyła się w

Warszawie uroczystość wmurowania kamienia węgiel­
nego pod. pomnik przyjaźni polsko-radzieckiej.

W uroczystości udział wziął przewodniczący Ogólnokrajo­
wego Komitetu Uczczenia 70-leda Urodzin Generalissimusa
Stalina — Prezydent R. P. Bolesław Bierut, przewodniczący
XC PZPR.

Bezradność lub bohaterskie,
ale nieskuteczne zrvwv. z jed­
nej strony utopie, do których
n.ie sposób i nie wiadomo jak
dążyć i tym bardziej jak ie re­
alizować, z drugiej strony wa­
runki ucisku i wvzvs>ku; cyni­
cznie osłaniane wszystkimi au­
torytetami władtzy i myśli.

Tęsknota ludzi za letpszym
światem i równocześnie rzeczy­
wistość wyrzucająca te tęskno­
ty za burtę ziemskiego życia.

Piękne hasta porywające nie­
raz do walki i ofiar — zamie­
niane potem w opaczna rzeczy­
wistość. w cyniczne zaprzecze­
nie ■—• jckim musi a ł stać się
rozwijający 6ię kapitalizm zro­
dzony na gruzach feudałizmu

przez mieszczańska rewolucję.
Stąd tyle w przeszłości, w

przeszłej historii i dziś tam,
gdzie gniie kapitalizm, różnych
burżuazyjnych filozofii upadku,
beznadziejności, zatracenia, za­
przepaszczenia. różnych miesz­
czańskich filozofii zmierzchu,
dekadencji, zwyrodnienia, koń­
ca cywilizacji, beznadziejności
ludzkiego życia, kompensaty
poza życiem, niezaspokojonych
dążeń i tęsknot człowieka.

Stad podsycający te filozofie
upadku i beznadziejności i że­
rujący na nich jak hiena — im­
perializm — do ostatnich gra-

chór głosów wszystkich zebra­
nych. Następnie I sekretarz KM
PZPR tow. Pawlak odczytał
adres do Generalissimusa Start
na zawierający proletariackie
pozdrowienia od ludu polskie­
go, Pismo to zostało przyjęte,
nowymi, gromkimi oklaskami i

owacjami.
W części artystycznej wystą­

piły m. im. artystka teatrów
krakowskich I abela Wilczyń­
ska (deklamacje) j laureatka
Konkursu Chopinowskiego pia­
nistka Halina Czerny-S.e ańska.

nic rozwiniętą forma ucisku
człowieka przez człowieka —

stąd filozofia i praktyka ludo­
bójczego faszyzmu, stąd filozo­
fia i praktyka wo-jny -- zasło­
na dymna najcynfcztóeiszych.
szalbierczych praktyk kapitali­
stycznych monopolistów.

A tymczasem.-. Tymczasem
zrodził się dziedzic wszystkich
poprzednich plebejsko-demokra-
tycznych ruchów społecznych,
które na przestrzeni stuleci wy­
rażały interesy i dążenia wol­
nościowe wyzyskiwanych i u-

ciemiężonych warstw ludowych,
Z poprzednich dążeń po omacku
rodzi sie nowoczesny socjalizm
naukowy, rodzi się zwycięska
nauka Marksa i Engelsa, która
klasie robotniczej dala znajo­
mość praw rozwojowych spo­
łeczności, i ze świadomości
tych praw uczyniła oręż walki
o wyzwolenie społeczne ludz­
kości.

A tymczasem świadomość

tych praw walki i rozwoju
społecznego, rozwinięta w no­
wych warunkach imperializmu
przez Lenina, przekuta została
w oręż walki rewolucyjnej —

jakim stała się dzięki Le-
rtinowi i Stalinowi — awangar­
da klasy róbotniczej.

Naprzeciw panice burżuazji,
wyobrażającej sobie historię
ludzkości jak pochód ś Jeżiź-
ców Apokalipsy, naprzeciw
panice kapitalizmu, wyrażonej
złowieszczo dla ludzkości w

faszyzmie, naprzeciw spiętrzo­
nej do nihilizmu rozpaczy za­
wiedzionych j oszukanych, na­
przeciw wilczym kłom) impe­
rializmu

stanęły tęsknoty i dążenia
wolnościowe mas pracują­
cych. Z badawczej j od­
krywczej myśli Marksa i
Engelsa, z genialnej pracy
Twórców Rewolucji _

Paź­
dziernikowej — Lenina

Stalina, z dzieła 5-latek, w

ciągu których zbudowano

socjalizm, z heroicznego
zwycięstwa w Wojnie Na­
rodowej z faszyzmem — z

budownictwa socjalizmu na

nowych połaciach ziemi,
wydartych kapitalizmowi —

ze zwycięstwa Chin Ludo­
wych — z walki wyzwoleń­
czej ludów kolonialnych —

z ogromnego wzrostu sił
walczących o pokój — z

jedności myśli i czynów —

nauki i praktyki — z ge­
nialnej strategii i taktyki
Stalina — z ofiarnej i świa­
domej walki milionowych
mas, rodzi się Nowa Epoka

Niesie ona nadzieje ludzkości

da,je godność socjadstycznym
narodom, sponiewieranym w

nacjonalizmie przez buiźuaz;ę
deje godność człowiekowi, da-
je mu świadomość i możność
tworzenia swojej przyszłości,
wywalcza człowiekow; sens je­
go życia, odebra1iy mu przez
filozofię i praktykę kapitaliz­
mu, Pokazuję człowiekowi cel

jego dążeń i tęsknot lep­
szym życiem, za sprawiedli­
wym światem, za wolnością, za

sprawiedliwością —i pokazuje
ten cel. jako cel realny, cel
osiągalny ludzką wiedzą,
ludzką walką, przetwarzaniem
przyrody i przetwarzaniem spo­
łeczności — cel osiągalny tu
na ziemi ludzkimi rękami, le­
żeli się do niego świadomie,
w sposób zorganizowany, upor­
czywie, w walce s przeciwno­
ściami, dąży.

Wydaję się że ta namacalna
REALNOŚĆ najlepszych dążeń
człowieka — ta OSIĄGAL-
NOŚĆ dawnie; utopijnych ce­
lów, jakimi była obrona ludz­
kości wbrew pesymistom ł

schyłkowcom i wbrew ■utopi­
stom, a także wbrew Don Ki­
chotom — walczącym 1 wiatra­
kami — ta REALNOŚĆ 1 OSIĄ-
GALNOŚĆ najszczytniejszych
dążeń ludzkości, tak znakomt-

' cle przybliżona przez Marksa
i Engelsa | urzeczywistniana
przez Lenina, a teraz przez Sta­
lina, Wodza proletariatu, to

1 najbardziej charakterystyczne
znamię przełomu epok] ku so­
cjalizmowi, to największy <to-

Rozlegają się dźwięki hymnu
radzieckiego.

Na mównicę wchodzi prze­
wodniczący CRZZ — Aleksan­
der Zawadzki. Słowa mówcy:
..Uzbrojeni w naukę marksi-
amu-leninizmu, w oparciu o

więź ideową i przyjaźń ze

Związkiem Radzieckim pod wo­
dzą Wielkiego Stalina, zwycię­
żymy w naszej walce o Polskę
socjalistyczną" wywołują potę­
żny okrzyk: „Zwyciężymy!"

Prezydent R. P. B. Bierut do­
konuje symbolicznego wmuro­
wania kamienia węgielnego.

Gjudniowe słońce przedziera
się przez chmury . Jasne pro­
mienie światła słonecznego
tworzą naturalną iluminację u-

roczystości.
Znów rozlegają się okrzyki:

„Niech żyje wieczna przyjaźń
narodu polskiego z narodami
Związku Radzieckiego!*

„Niech żyje Józef Stalin!"

Potężna zwycięska pieśń
proletariatu — ^Międzynaro­
dówka" —• kończy uroczystość.

dzieło my.

Nauczy-
Realiza-

rozmach

tychczas przełom duchowy w

historii ludzkości.
Oto dzięki teorii, stanowią­

cej naukowy wyraz interesów
klasy robotniczej dzięki teorii
Marksa, Lenina i Stalina, wto­
pionej w praktykę Part!-, no­
wego typu — wyznacza; ?cej
cele w walce wyzwoleńczej
klasy robota czej — a pod wo­
dzą klasy robotniczej mesy lu­
dowe, świadomie jak nigdy .

dotąd i zwyc ęsko, jak iTgdy
dotąd, kształtują ęrzyszłość :

świata, ucząc walki uciem ęzo-
rrych i ujarzmionych, niosąc im

nadz.eje i wywalenie. Tak jest
sens tego przełomu w historii
ludzkości.

Wyzwolenie proletariatu,
to jego własne ciężko wy­
pracowywane, krwawo wy­
dzierane krok po ki oku

zwycięstwo — jego własne
dumne dzieło
śll naukowej, wtopionej or­
ganicznie w praktykę —

dzieło Partii - awangardy,
dzieło wodzów’ prolelaiiatu
takich jak Lenin, takich jak
Stalin, dzieło milionów wal­
czących pod przewodem
Partii.

I równocześnie — coraz Ie.

piej rozumiana jest ogólno­
ludzka treść, walkf klasowej
proletariatu, przewodnika cą-
łe; ludzkości w drodze ku

Wyzwoleniu.
Stąd rodzi się la niespoty.

kana dotychczas w historii fala
sympatii, solidarności ; miłości
do Józefa Stalina, fala, która
przewaliła się poprzez wszel­
kie przegrody granic państw
burżuazyjnych, która narasta i

staje się nowym, o ogromnym
znaczeniu faktem politycznym
w dalszej konsolidacji sił po.
stępu j pokoju wokół
cielą ludów, Wodza i
tora Nowej Epoki.

Nic dziwnego, że

tej manifestacji budzi lęk . i
przerażenie w obozie imperia­
listycznym, bo nie jest juz dla
nisdh tajemnicą fakt, że ogrom­
na większość ludzkości widzi
w Steflinie — Sztandar Pokoju
i Postępu.

Nienawiścią zieią dhytozy
polŁtykierzy burżuazyjni, któ.

rym ruch robotniczy, im bar­
dziej świadomy celów i sposo­
bów walki, tym bardziej od.
biera możliwości sżachratokirih
sztuczek i utrudnią rozbijani*
jedności klasy robotnicze;, je­
dności obozu postępu

Obchód 70.1 ecia urodzin Jó­
zefa Stalina przekształcił się
bowiem w potężną manifesta­
cję solidarności ludzi pracy
całego świata, narodów socja­
listycznych z narodami uciska­
nymi, wszystkich ludzi pokoju,
wolności i postępu.

Jest dla nas, zebranych tu­
taj na uroczystym posiedzeniu
Sejmu Rzeczypospolitej Pól.

ski’Qj, szczególną narodową sa­
tysfakcją móc w takim dniu
stwierdzić, że jako Polska Lu.
dowa, jako kraj budujący so-

cjaltesn, jako naród stojący
wraz z ogromna częścią ludz­
kości na stTaży pokoju — na.

leżymy nierozerwalnie do
światła tworzącego zwycięsko
Spółkę Socjaliizmu pod wodzą .

Józefa Stalina.
Dla narodu jest to sprawą

rozstrzygającą o jego niepo.
dlegtośct, o jego dalszym roz­
woju.

Rozwój naszdgo narodu za­
hamowany był w tragiczny
sposób przez lOO-letnią prze,
szło niewolę.

Przefrvmarczona nr-zez sprze-
dajną szlachtę, Polska w nie­
woli u carów’, kaizerów i cesa.

rzv — nie miała żadnych mo_
żlłwości rozwoju.

Patriotyzm, tak krzykliwej
później burżuazji polskiej, po­
legał wówczas na sporach m:ę-
dzy. poszczególnymi grupami,
którym zaborcom gorliwiej słu.
żyć.

Patriotyzm rodzącej się
klasv robofnta-ej polen?’ u a

wiązaniu walki z własną
burżuazią — z walka z ucł.
skiem narodowym i na współ­
organizowaniu miedzynay**

fDo&oiźeseHfe »!« 4). ,
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wygłoszone na uroczystym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP
(Dokończenie xe str. 3)

dowej solidarność! klas wy.
zyskiwanych.
Patriotyzm prawicy socjali­

stycznej po-ieęjał na podporzą­
dkowaniu interesów klasy ro.

botaiczej interesom burżuazyj-
nego nacjonalizmu i na zaprze­
paszczeniu szans rewolucji w

Polsce, co było równoznaczne
a podporządkowanym Polski
interesom międzynarodowego
imperializmu, interesom prze,
mysłowców francuskich i an­
gielskich, i co zmieniło Polskę
po roku 1918 w ekspozyturę
interwencji przeciw pierwsze­
mu krajowi rewolucji socjali.
stycznej.

A tymczasem uwolnienie się
z jarzma zaborców przyszło
wówczas nie drodze łat!’'
imperatora Wszechrosji, ani
kamera, ani cesarza ausir.ac-
kieao. ale poprzez ich pcwy-
rzucane podmuchem rewolucji
trcnv, wyłącznie poprzez zwia.
stującą światu nową epokę.
Rewolucje Październikową, po­
przez dzieło Partii Lenina i
Stalina —■ dzieło rosyjskiego
proletariatu.

Było o tym wielokroć mó­
wione i pisane, jest to fakt hi­
storyczny, nie tylko bezspor­
ny, ale i dostatecznie znany.

Nie powstrzymało to, rzecz

Jasna, polskiej burżuazji, nie
powstrzymało Piłsudskiego od

wkupywania się w łaski impe­
rializmu poprzez zbrojną agre­
sję przeciw Krajowi Rad.

A
_ Wszechrosyjski Centralny

Komitet Wykonawczy Rad De­
legatów Robotniczych, Wło­
ściańskich i Żołnierskich — tak
wówczas pisał w swojej ode-
iwie do narodu polskiego:

-My. przedstawiciele ro­
syjskiej klasy robotniczej'
i włościaństwa, występo­
waliśmy i występujemy o-

twarde przed całym świa­
tem, jako bojownicy o ide­
ały komunistyczne. Jeste­
śmy do głębi przeświad­
czeni, że lud pracujący
wszystkich krajów wejdzie
na tę drogę, na którą już
wstąpił rosyjski lud pracu­
jący.

Wszechrosyjski Central­
ny Komitet Wykonawczy
przesyła pozdrowienia na­
rodowi polskiemu, gnębio­
nemu niegdyś przez carat

rosyjski i rosyjską burżu-
azję i dotkniętemu ciężej
niż inne narody klęskami
wojny, spowodowanej
przez wspólnych naszych
wrogów — kapitalistów I

wyraża mocne przekona­
nie, że na drodze pokoju i
ustanowienia dobrych sto­
sunków sąsiedzkich uda
się usunąć wszystko to, co

różni między sobą obydwa
narody, że wspólnymi usi­
łowaniami stworzone zo­
staną najbardziej pokojo­
we, jak najbardziej przyja­
zne stosunki między naro­
dami Polski i Sowieckiej
Rosji" (2 lutego 1920 r.

Kreml),
Tak było mówione w roku

1920.
Jakże mocno brzmią te bra­

terskie słowa do narodu pol­
skiego w porównaniu z jazgo­
tem nienawiści, szerzonej
wówczas przez burżuazję pol­
ską do narodów radzieckich.

Jakże blisko tym słowom do
słów Stalina, wypowiedzianych
do Polaków już po całym nie­
sławnym okresie istnienia ob-
szarniczo-kapitaOtyczmej Pol­
ski, którą cały czas władcy
sanacyjni usiłowali uczynić
bramą wypadową imperializmu
przeciw Rosji, i którą w końcu
porzucili we wrześniu 1939 r-

Stalin w roku 1943 powie-',
dział tak:

„Możecie być pewni, że
Związek Radziecki uczyni
wszystko, co jest w jego
mocy, aby przyśpieszyć
klęskę naszego wspólnego
wroga — hitlerowskich
Niemiec, umocnić przyjaźń
polsko-radziecką i wszel­
kim' środkę-nj przyczynić
się dę odbudowania silnej t

niepodległej Polski".
I jakże blisko tym słowom z

roku 1920 — jak blisko i ;ak
konsekwentnie brzmi przemó­
wienie Stalma w roku 1945, z

ekaz;i podpisania układu o

przyjaźni międ.-" na«”-" -mi na­
rodami.

.łZnaczenie tego układu
joleg* (przede (wszystkim 1

na tym, że jest on wyra­
zem zasadniczego zwrotu
w stosunkach między
Związkiem Radzieckim a

Polską w kierunku sojuszu
1 przyjaźni, zwrotu, który
ukształtował się w toku o-

becnej walki wyzwoleńczej
przeciwko Niemcom, obe­
cnie zaś nabiera mocy for­
malnej w niniejszym ukła­
dzie.

Stosunki między naszy­
mi krajami obfitowały, jak
wiadomo, w ciągu osta­
tnich 5 stuleci w elementy
obcości, niechęci i nie
rzadko otwartych konflik­
tów zbrojnych. Stosunki
takie osłabiały obydwa na­
sze kraje i wzmacniały im­
perializm niemiecki..."

s „Nic tedy dziwnego, że

narady naszych krajów z

niecierpliwością czekają
podpisania tego ukladta,
czują, że układ ten stano­
wi rękojmię niepodległości
nowej, demokratycznej
Polski, rękojmię je; potę­
gi i rozkwitu".

Jakże równocześnie już nie
tylko blisko, ale wprost za

słowami, idą czyny.
Wielki międzynarodowy sens

wspaniałego zwycięstwa Zwią-

Masy pracujące całego świafa

składają hołd Stalinowi
bojownikowi o pokój i socjalizm

„Imię Stalina wyraża wielkość zwycięskiego
Związku Radzieckiego i prowadzi ludy całego świata
do walki o lepszą przyszłość, o szczęście ludzkości
we wszystkich zakątkach świata, We wszystkich ję­
zykach rozbrzmiewają dziś słowa: „Niech żyje dłu­
gie lata ku radości całej pracującej ludzkości Wielki
Wódz, Nauczyciel i Przyjaciel Józef Stalin! Pod mą­
drym kierownictwem Wielkiego Stalina ■— naprzód
do komunizmu!"

ZE WSZYSTKICH KRAŃ­
CÓW ŚWIATA napływają

depesze o uroczystościach ku
czci 70-lecia urodzin Generalis­
simusa Józefa Stalina

Cała ludzkość złożyła hołd
Wielkiemu Wodzowi obozu po­
koju, Nauczycielowi mas pra­
cujących.

Uroczyste
posiedzenie Sejmu RP

(Dokończenie ze str. 1)
Sejm maniies.ował gorąco

przy Słowach premiera o szcze­
gólnej dum.e, jaką odczuwa
naród polski, należąc do świata
tworzącego epokę socjalizmu
— pod wodzą Józefa Stalina.

Długotrwała owacja była wy­
razem uznania Sejmu dla rzą­
du, który — zgodnie z zapew­
nieniem premiera czynić bę­
dzie wszystko, aby rosły siły
Polski, jako ogniwa światowe­
go obozu pokoju, zbudowanego
przez Józefa Stalina.

Złożone przez prezesa Rady
Ministrów, w zakończeniu jego ■
przemówienia — najgorętsze
życzenia pod adresem Genera­
lissimusa Stalina — wywołały
na ławach wszystkich klubów
poselskich nieopisany en4u-
zjazm. Po okrzyku premiera
„NIECH ZYJE WIELKI PRZYJA­
CIEL NARODU POLSKIEGO,
WÓDZ POSTĘPOWEJ LUDZ­
KOŚCI, Józef śtalini* —

żywiołowa owacja trwała kilka
minut.

Do życzeń, złożonych przez
premiera, dołączył Kię t arde-
cznymi oklaskami Prezydent
Rzeczypospolitej, dołączyli się
wszyscy posłowie, członkowie
Rządu, przedstawiciele korpu­
su dyplomatycznego, publicz­
ność przysłuchująca się obra­
dom, dziennikarze krajowi i

zagraniczni.
Po przemówieniu premiera

marszałek Kowalski ogłosił u-

roczyste posiedzenie Sejmu U-

stawodawczego, zwołane dla
uczczenia 70 rocznic'1’’ v—'•’c!n
Józefa Stalina — za zamknięte.

O terminie następnego po­
siedzenia Sejmu nastąpią od­
dziela® zawiadomienia.

zku Radzieckiego nad hitlery­
zmem zawierał w sobie także
wywalczenie wolności narodo­
wi polskiemu t umożl-wienie
polskiej klasie robotniczej u-

stanowienia władzy ludowej,
przeprowadzenia reform społe­
cznych i skierowania kraju ku
budowie socjalizmu.

Naród polski. dzięki stwo­
rzonemu w Związku Radziec­
kim wojsku polskiemu, mógł
przy boku Zwią-zku Radziec­
kiego wspólnie walczyć o wol­
ność, mógł walką swoją przy­
pieczętować sojusz ze Związ­
kiem Radzieckim.

Naród polski, w jarzmie o-

kupacjj hitlerowskiej, posta­
wiony oko w oko z widmem
zagłady przez faszyzm — do­
brze odczuwał, że j jego losy
rozstrzygały się w bitwach

pod Moskwą, pod Leningra­
dem, w zmaganiach stalingra-
dzikich. w tej wielkiej próbie,
na jaką wystawiony został
pierwszy kraj socjalizmu, w

‘ej wżelk!ej walce o losy
świata, którą kierował Stalin.

To była walka o losy świa­
ta, a w szczególności także o

losy naszego narodn.
I dobrze to pamiętają chłopi

i robotnicy, piszący dziś listy
do Stalina, -matki z lubelskie­
go, którym dzieci mordowali

(„PRAWDA")
Obchody j uroczystości ku

czci dostojnego Jubilata prze­
kształciły się w żyw ołową ma­
nifestację setek milionów lu­
dzi na rzecz przyjaźni z boha­
terskim Związkiem Radziec­
kim, przekształciły się w EW
nifestację głębokich uczuć mi­
łości f. uwielbienia dla Józefa
Stalina — wielkiego bojowni­
ka o pokój i socjalizm.

Włochy
RZYM. Ambasada radziecka

w Rzymie otrzymuje se'ki de­
pesz i listów, w których masy
pracujące Włoch przekazują
serdeczne życzenia i pozdro­
wienia Józefowi Stalinowi z

okazji 70-lecia Jego' urodz'n.
Depesze i listy nadsyłają or­

ganizacje partii komunistycz­
nej, robotnicy zakładów prze­
mysłowych, młodzież 1 demo­
kratyczne organizacje kobiece.

Mongolia
UŁAN-BATOR. Prezydium

Zgromadzenia Narodowego
Mongolskiej Republiki Ludo­
wej postanowiło nadać Józefo­
wi Stalinowi tytuł Bohatera

Mongolskiej Republiki Ludo,
wej.

W uchwale podkreśla się
wyjątkowe zasługi Józefa Sta­
lina w dziele uzyskania nie­
podległości narodu mongol­
skiego oraz w dz:e'e gospodar­
czego 1 kulturalnego rozwoju
Mongolskiej Republiki Ludo­
wej. W związku z 70-Ieciem u-

rodzin Józefa Stalina Zgroma­
dzenie Narodowe postanawia
nadać Mu tytuł bohatera Mon­
golskiej Republiki Ludowej z

wręczeniem orderu Suhe-Bato-
ra Złotej Gwiazdy — Orderu
Bohatera.

Chiny
SZANGHAJ. W Szanghaju

odbył się wielki wiec członków
Chińskiej Partii Komunistycz­
nej, z okazji 70-lecia urodzin
Józefa Stalina. /

Liczni in.ówcy podkreślili, że

zwycięstwo rewolucji chińskiej
jest nierozerwalnie związane s

nauką stalinowską,

wykuwał wraz z Leninem par­
tię bolszewicką, prowadził ją
wraz z Leninem do władzy, o-

bronił władze proletariatu prze­
ciw wszystkim siłom, które sie

sprzysięgły na jej zagładę,
który budował socjalizm, któ­
ry zwycięsko zakończył Wo;ne
Ojczyźnianą. który obecni?

buduje komunizm i cementuje
siły pokoju na całym świece.

Ze wzruszeniem P*szą do Sta­
lina pracujący chłopi, widząc
wyzwolenie wsi w przebudo­
wie społecznej.

Ze wzruszeniem piszą o Sta­
dnie uczeni, którzy w nim wi­
dzą największego człow.eka
nauki, który rozświetlił nauko,
wo w ścisłym zespoleniu «

praktyką — co jest sprawdzia­
nem naukowości — drogi roz­
wojowe ludzkości, rozświetlił
je lako naukowiec, j poprowa­
dził nimi klasę robotniczą, ja-
ko wódz l. nauczyciel i wpro­
wadza ludzkość w epokę so­
cjalizmu, otwierając równocze­
śnie i yzskazując nauce_ nowe

perspektywy i nowe kierunki
walki z przyrodą — Zmienia­
ną i przetwarzaną przyrodą.

Pisze młodzież, dla której
Stalin jest wodzem młodej e-

póki, która nadchodzi.
Pisza poeci, wyrażający my­

śli i uczucia wszystkich, tak

pięknie umiejący wyrazić pa­
tos walki —■patos Stalina, któ­
ry daje śmie wiekowi XX, czło­
wieka, który —• jak mówi pi­
sarz francuski — „nie jest ha­
słem tylko, czy symbolem, ale
żywym człowiekiem''.

Myśląc o historii tych lat
Stalina, które zmieniły los lu­
dzi na ziemi, skupiają sie dziś
szercicri wokół zwycięskie i idei
maTka:zimu-Ien.;nizmu. rosną W;
kół klasy robotaóczej szeregi
obrońców pokoju — którego
wodzem jest Stalin, rośnie siła
cbo^u postenu i pokotu.

W tym obozie postępu i po­
koju stoi przv boku Związku
Radzłeckiecfo Polska, która nrze-

t-wać muslałn wo,en i

śmiertelny terror hi lzrowski. —

Polska, której stalinowska
polityka Związku Radzieckiego
zapewniła pokói 1 przyjaźń na
wschodzie — pokói i przyiażń
na południu — szerokie morze

na północy pokói i nienaru­
szalność oranicv Odry ♦ Nysv
i przyjaźń z demokratycznymi
Niemcami na zachodzie.

W dniach szczególne i mani­
festacji narodu polskiego na

cześć przywódcy narodów ra­
dzieckich. wodza klasy robotni­
czej i mas pracujących świata,
rlhorażerm ncko-iu demo­
kracji. niepodległości narodów i

socjalizmu. —

rząd Polski Łudowei oświad­
cza, że realizując wolę pol­
skiej klasy robotnlczef. chło­
pów praculacych, inteligenci!
i całego narodu — będzie w

polityce międzynarodowe]
strzegł jedności obozu poko­
ju, a nade wszystko jedności
ze Związkiem Radzieckim, że

czynić będzie wszystko, abv
rosły siły Polski lako ogni­
wa obozu pokoju zbudowane­
go praca Józefa StaTna. że

‘

czynić będzie wszystko, aby
wysiłek zbudowania socjaliz­
mu, ustroju sprawiedliwości
społecznej, rozkwitu dobro­
bytu i kultury w raszym kra­
ju, podjęty przez klasę robo­
tniczą na czeln Indu nraeu’ą-
cego i wszystkich sil twór-
szych narodu, doprowadź’!
laik najprędzej do zwycię­
stwa.

Niech w tvm dniu z salt Sej­
mu Polski Ludowej, z kraju bu-
dutaceoo sie soęlaHzmn po­
płyną nalserdecznlelsze życze­
nia 1 nnzdrowien’a <?Ia człowie­
ka. który przewodząc naldnm-
nieiszeł idei ludzkości przv-
wra-a narodem i ludziom rod­
ność świadomych twórców
swoich losów i swoje! przyszło­
ści. dla obrońcy nfenodleołnńei
narodów przed zaborczym im­
perializmem, dla wielkiego
nmylaeiela narodu polskiego —

dla człowieka. kt*re<»», imię fest
dziś wyrazem solMarnejm m*»-

dzynarodowel j ukochania wła-
met ojczyzny — symbolem ”o-
koiu i nostonu, sztandarem rl->-
riomnei wiary W przyszłość

Nrpojj-ftp, WPTKT
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hitlerowcy zastrzykam; z feno­
lu — i piszą teraz kobiety pol­
skie listy do Stalina. I piszą
robotnicy starzy, pamiętający
czasy kapitalistyczne, czasy
faszyzmu i sanacji — i wspo­
minający swoje więzienia
swoje walki — rozumiejący
jak niełatwo rodzi się ten no­
wy. lepszy świat 1 ile to walk*
i trudności i ofiar kosztuje ~

własnymi rękami go budować
ale także rozumiejący o ile «•-•

twiej qo dziś budować dlate­
go, że w Związku Radzieckim
zbudował go już Stalin.

I piszą młodzi robotnicy,
widząc i odczuwając ile pomo­
cy mieliśmy i mamy ze strony
Związku Radzieckiego w od­
budowie naszego kraju.

I piszą i ze wzruszeniem my­
ślą o Stalinie ludzie Partii
o jego przyjacielskiej pomocy,
o radach, o jego ogromnym
dorobku teoretycznym j prak­
tycznym, który stanowi dziś

wspaniały kapitał wiedzy i do­
świadczeń całego międzynaro­
dowego ruchu robotniczego, w

walce z przeciwnościami, z o-

portunizmem. z trockizmem, z

bucharinizmem, w stałej walce
n jedność partii, tei siły
która pcha naprzód historię.

Ze wzruszeniem myśli klasa
robotnicza o człowieku, który

Czechosłowacja
PRAGA. W Pradze odbyło

się uroczyste posiedzenie Zgro­
madzenia Narodowego Repu­
bliki, na którym obecny był
prezydent Republiki Gottwald,
członkowie rządu z premierem
Zapolocky‘m, przedstawiciele
korpusu dyplomatycznego na

czele z ambasadorem ZSRR w

Czechosłowacji — Silinem, ge-
neralicja, przodownicy pracy
oraz przedstawiciele organiza­
cji społecznych i młodzieżo­
wych.

Przemówienie, poświęcone 79
rocznicy^ urodzin Józefa Stali­
na, wygłosił przewodniczący
Zgromadzenia Narodowego —

dr John.
Wśród olbrzymiego entuzja­

zmu uchwalono tekst deneszy
powitalnej do Józefa Stalina.

Węgry
BUDAPESZT. Doniosłe uro­

czystości odbyły się na Wę­
grzech w Warnie, która, na

prośbę mas pracujących tęgo
miasta, otrzymała nazwę —

STALIN.
Po manifestacji ludności mia­

sta odbył sie wielki wlec, na

którym przemawiał członek
Biura Politycznego Komitetu

Centralnego Bułgarskiej Partit
Komunistycznej — W. Popto-
mow.

Wśród olbrzymiego entuzjaz­
mu zgromadzonych wystoso­
wano depesze n-owitalna u'o Jó­
zefa Stalina.

Rumuna
BUKARESZT. W Bukareszcie

odbyła się uroczysta akademia
z udziałem aktywu organizacji
partyjnych, przodowników prą­
cy, działaczy nauki i kultury,
poświęcona 70-leciu urodzits
Stalina.

W uroczystości wzięli udział
kierownicy Rumuńskiej Fart?’

Robotniczej i rządu — prot.
Parhon, dr Groza i inni. Obec­
ny był równeż ambasador ZSRR
w Rumunii Kawtaradze.

Do honorowego prezydium,
wśród n'ezwvkłego entuzjazmu
obecnych, wybrano Józefa Sta­
lina. Referat o życiu j działal­
ności Józefa Stalina wygłosił
sekretarz Komunistvcznei Par­
tii Robotniczej W. Luka, —

Wśród ogólnego entuzjazmu
wystosowano depesze gratula­
cyjną do Wielkiego Solenizan­
ta.

Austria
WIEDEŃ. W Wiedniu odby­

ło się uroczyste posiedzenie
miejskiego, aktywu Komunisty­
cznej Partii Austrii, poświęco­
na 70-leciu urodzin J, Stalina.
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list studentów
jugosłowiańskich

do Generalissimusa

Stalina
WROCŁAW Grupą emi­

grantów «jugosx wiańskicih,
studiujących na wyaszych
uczelniach we Wrocławiu

przesłała do Generalies.mu-
sa Stalina list, w którym
pisze m. in.:

„Czdmy rocznicę Twych
urodzin ze szczególną miło­
ścią, pod znakiem wzmożo­
nej walki przeciwko kii-e
trockistów i imperialistycz­
nych agentów z Tilo na

czele.
Klika ta, mając wiad-ę w

swym ręku, stosując najbru­
talniej sze metody, stara s ę
oderwać nasze narody <d
Ciebie — naszego wyzw.li-
cielą.

Jednak miłość nasza de
Ciebie, Towarzyszu Stal.n,
jest bez porównania silniej­
szą od bestialskich met-d.

którymi banda Tito ęhca
stłumić ją w naszych ser­
cach.

Przyrzekamy Ci, że doło­
żymy wszelkich starań by
usunąć bandę Tito, aby ró­
wnież i nasza kochana oj­
czyzna wstąpiła na drogę
budownictwa socjalizmu.

Pozdrawiamy Cię. nasz

drogi wodzu i nauczycielu
naszym bojowym hasłem
„Naprzód do walki o socja­
listyczną Jugosławię —

Niech żyje Wódz i nau­
czyciel ludzi pracy całego
świata, najlen-zy przyjaciel
narodów Jugosławii —

Wielki Stalin!"

Dekoraca orderem
„Sztandar Pracy"
murarza krakowskiego

Wł. Wadowskiego
KRAKÓW. W dniu wczoraj­

szym w kierownictwie robót
Nr 12 Społecznego Przedsię­
biorstwa Budowlanego w ra­
mach Akademii ku uczczeniu
70 rocznicy urodzin Generalis­
simusa Stalina delegat ministra

Budownictwa dyr. Woj. Wydz.
Budownictwa inź.' Gralewski

dokonał dekoracji orderem

Sztandaru Pracy II klasy przo­
downika pracy Władysława
Wadowskiego.

Władysław Wadowski jako
pierwszy aa terenie Krakowa

przystąpił do pobicia ogólno­
polskiego rekordu murarskie­
go w systemie trójkowym, po­
prawiając go dwukrotnie.

Również i w dniu 70 roczni­
cy urodzin Towarzysza Stalina.

Wadowski wraz z przodowni­
kiem pracy Karolem Hajto zo­
bowiązali się przekroczyć w

swoich zespołach murarsko!?

300 proc, normy. Już po 2 go­
dzinach pracy podwyższyli
swoje zobowiązanie dę 800

proc., ąwykonaliw5ipół
godzin 937 proc, normy, muru­
jąc 51,18 m feześ-c. muru czyli
20.478 sztuk cegieł.

W ślad za przodownikami
pracy koło ZMP na tamtejszej
budowie wykonało równeż

swoje zobowiązania, zakląda*
jąc cały szereg instalacji elek­
trycznych wewnątrz i zewnątrz
budynków.

W czasie akademii po przc„
nrówieniach delegata P7CR,
delegata Zw. Zaiw. tow. Wol-
nickiego, dyr. adm. SPB Len­
kiewicz wręczył tow. Wadrw-
sklemu książeczkę oszczedno-

ścj (20 tys. zł.).
Przodownik pracy murarz

Hajfta został mianowany kie­
rownikiem budowy.

Na zakońgzeme akademii
tow. Wadowski będący obec­
nie przewodniczącym rady za­
kładowej tegoż kieroiłiniotwa

robót imieniem swoim i swcioh

towarzyszy wyraził podzięko,
wanie za wytóżmenie. jakie
ich spotkało oraz zobow:ązał
się do dalszej jsk najwydajniej,
raęj łjmcy,, i

jSea.)



GAZETA KRAKOWSKA Nr. 308

Grudsień

Czwartek

TEATRY
Teatr im. J. Słowackiego, __ godz.

20: „Lubow Jarowaja*’.
Teatr Stary (duża sala), godz.

„Niemcy"; (mała sala), godz.
„Krzyk jarzębiny". ■

Teatr „Groteska", godz. 17 1

,,Cyrk Tarabumba".

Państwowy Teatr Młodego Widza,

nieczynny.
, Teatr Rapsodyczny,

„Beniowski".

19.15:

19.15:

19.30:

godz. W:

, Sumienie'* e godz.

KINA
Apolla: „Spotkanie nad Łabą”, —

godz. 16, 18, 20. f

Gdańsk: „Złoty kluczyk”, — gods.
15.30, 17.30, 19.30.

Sztuka: „Śpiewak nieznany *„ —

godz. 16, 18, 20.

Świt: „Bogata narzeczona”, —

godz. 16# 18, 20,
Uciecha: „Milczenie jest złotem’‘ •—

godz. 16, 18, 20.

Wanda: „Powrót Lassie”, — godz.
16, 18, 20.

Warszawa:

16, 18, 20.

Wolność: „Klęska szpiega”, —

godz. 16, 18, 20.

Aktualności: ^Najnowsaa Kronika

Filmowa”. „Przygody Chico”. Godz.

12, 13.15, 14.30 .

WYSTAWY
Wystawa Sekcji PCK, Kraków, ułica

Straszewskiego 15. Pokaz lalek arty­
stycznych, regionalnych i zabawowych
<11 a dzieci. Wstęp wolny.

Międzyzwiązkowy Klub Robotniczy,
wystawa dzieł literatury radzieckiej,
ze specjalnym uwzględnieniem dzieł

J. Stalina.

Muzeum Przemyślu. Artystycznego,
ulica Smoleńsk 9 — wystawa history­
czna Teatru Krakowskiego, od godz.
10—14. "

.

PB88T0WIA LEKARSKIE
DYŻUR LEKARSKO POŁOŻNICZY:

dr. J Czesnowska, ul. Kremerowska

10/14, tel. 579 90.

We wszystkich Innych nagłych za-

chorzeniach w nocy należy wezwań

Pogotowie Ratunkowe PCK, ul Stali­
na 19. telefon 211-12 lub S48 ES.

WSZELKIE PRZEWOZY CHORYCH,
zarówno w obrębie miasta, jak 1 wo

jewództwa krakowskiego, załatwia

wyłącznie Stacja Pogotowia Ratun­
kowego PCK w Krakowie, przy ulicy
Stalina 19. telefony 548-83 1 211-12 .

czynne przez całą dobę.

STACJA PRZETACZANIA j konser.

wowania krwi PCK w Krakowie, plac
Gen Sikorskiego 2, tel 509-99, czynna
tez przerwy przez 24 godziny,

DYŻURY APTEK: Borek Fałęc-kj —

Główna 344, Starowiślna 77, Krakow­
ska 19, Kościuszki 18, Karmelicka 23,
Szczepańska 1, Długa 88, Lubicz 7.

Podwyższenie
kontyngentu

elektryczności
dla studentów

Na skutek interwencji EPOS,
Centralny Zarząd Energetyki
przyznał dodatkowo1, dba mło.

dzieży studiującej, w okresach

(Ograniczeń energii elektrycz­
nej, 8 kilowatów

Zainteresowani

<gą więc składać
udokumentowane

twierdzone przez wyższą u-

cpeflnię, do Okręgowego Za.
kładu Elektrycznego, Kłaków,
Ul. Dajwór 27.

mtesięcznie.
studenci mo.

odpowiednio
podania, po­

P. C. li. szkoli sio­
stry Pogotowia Sa­
nitarnego i wiejskie
przodownice zdrowia

BOJO.

DEMO.

8, ZSr

KOMUNIKATY
MIĘDZYZWIĄZKOWY KLUB RO-

BOTNICZY (plac Szczepański 3), —

godz. 19.30; Dyrekcja Lasów Pań­
stwowych urządza prelekcją o trans­
porcie i eksploatacji drewna, ilu-

strowaną filmem wąskotaśmowym. —

Godz. 20.15: Kwadrans sekcji sza­
chów j gier towarzyskich.

ZARZĄD ŚWIETLICY ZW.

WNIKÓW O WOLNOŚĆ I

KRACJĘ, przy ul. Basztowej
wiadamia wszystkich członków, że

z dniem 5 bm. została otwarta czy­
telnia oraz wypożyczalnia książek.
Czytelnia czynna jest w poniedziałki,
środy, czwartki, soboty od godz.
17—20; wypożyczalnia w tychże sa­
mych dniach od godz. 18—19. Przyj­
mowane są także zgłoszenia do sek-

Ąj. kultural-no-oświatowej, społeczno*
politycznej, wokalno-muzycznej, spor,

towej itd.

Uwaga czytelnicy „Głosu Akademika"
Z powodu ferii zimowych następny numer „Głosu

Akademika" ukaże sie - w piątek 6. I. 1950.

Wszystkim Koleżankom i Kolegom życzymy przyjem­
nego spędzenia wczasów.

Redakcja „Głosu Akademika"

Dni Pracy Stalinowskiej
wyrazem miłości i przywiązania świata pracy

dla Wodza międzynarodowego proletariatu
Na uroczystych akademiach czczą robotnicy 70~lecie Towarzysza Józefa Stalina

Dni Prący Stalinowskie} były mocnym zrywem klasy ro­
botniczej, która wzmożonym wysiłkiem — tonami produk­
cji, uruchomieniem nowych maszyn, świetlic —- uczciła
70 rocznice urodzin Wielkiego Nauczyciela i Wodza tow.
Józefa Stalina. Z tej okazji odbywają się również uroczy­
ste akademie w krakowskich fabrykach i zakładach pracy,
urozmaicone występami artystów i świetlicowych zespołów
robotniczych.

ustroju rolnego, oraz badań z

zakresu marksizmu. leninizmu.
Nadto, rada uchwaliła zaopa­
trzyć wszystkie biblioteki sa­
morządowe j punkty bibliote­
czne w egzemplarze życiorysu
Józefa Stalina.

Jednocześnie Wojewódzka
Rada uchwaliła wysłanie depe­
szy do Generalissimusa Stali­
na, w której czytamy m. in.:

Stypendia im. J. Stalina
WOJEWÓDZKA RADA NA­

RODOWA w Krakowie posta­
nowiła po referacie tow. Gwiż-
dża, dla uczczenia 70 rocznicy
Urodzin J. Stalina, ustanowić 3
stypendia im. Stalina w wyso­
kości 100 tys. zł rocznie dla
studentów krakowskich uczel­
ni. którzy zamierzają poświę­
cić się pracy w dziedzinie:

mechanizacji pracy w górnic­
twie, agronomii i przebudowy

„Delegaci ludu pracującego miast i wsi. biorący udział
w pracach rad, pragną zapewnić Was, Wielki Wodzu, Nau­
czycielu. Towarzyszu i Przyjacielu o wielkiej miłości 1 przy­
wiązaniu prostych ludzi naszego województwa do Waszej
osoby i Waszej nauki. Spieszymy zapewnić Was, że pod
Waszym przewodem, wzorując się na przykładach kraju Rad

będziemy budować u nas, w codziennej pracy, lepsze jutro
prostych ludzi 1 zdążać będziemy twardo i konsekwentnie
do budowy ustroju socjalistycznego w naszym kraju. Przy­
rzekamy Wam. że przyświecać nam będą zawsze nauki mar­
ksizmu i leninizmu 1 wielkie osiągnięcia wytężonej pracy
Waszego życia.

Życzymy Wam najserdeczniej i najgoręcej długich lat ży­
cia i zdrowia ku chwale Waszej Wielkiej Ojczyzny i szczę­
ściu wszystkich ludzi pracy na całym świecie, którzy pod
Waszym przewodem walczą o postęp i pokój".

Zrealizowane zobowiązania
Załoga PAŃSTWOWEGO

TARTAKU KRAKÓW-DĄBIE
wykonała w Dniu Pracy Stali­
nowskiej normę przetarcia su­
rowca w 119’/e, w manipulacji
surowcem w 138’/o. Wykonano
też naprawy skrzyń, a wszyst­
ko przy pełnym stanie zało­
gi — jako wyniku energiczne.

go zwalczania nieuzasadnio­
nych absencji.

Pracownicy Przedsiębiorstwa
Państwowego „BACUTIL" wy­
konali plan produkcji w dniu
20biu. z'209/s nadwyżką, a nad­
to przygotowali i wyekspedio-

Tow. Helena Czyż —- przodownica pracy i tow. Józef Pałys
— przodownik z Krakowskich Zakładów Materiałów Elektro­
technicznych, zwiększonym wysiłkiem uczcili Dzień Pracy

Stalinowskiej.

Z posiedzenia MRN

Uznanie dla Krahotushich Teatrów
Sprawy budżetowe

Na porządku dziennym ple­
narnego posiedzenia Miejskiej
Rady Narodowej znalazły się
sprawy uzupełnienia budżetu
m. Krakowa na rok 1949 oraz

związane z upaństwowieniem
teatrów. Ob. Budziłło refero­
wał sprawy formalnego prze­
kazania państwu Teatrów Miej
skich, Muzeum' Narodowego,
Historycznego i Przemysłu Ar­
tystycznego. W dyskusji nad

tymi sprawami tow. red. Stat-
ter im. Klubu Radnych PZPR

podkreślił dodatnią pracę Kra­
kowskich Teatrów Miejskich
na przestrzeni z górą pięciu
lat. Teatry mogą się poszczy­
cić wystawieniem wartościo­
wych i na wysokim poziomie
stojących sztuk, jak: „Trzy
siostry", „Ożenek", „Lubow
Jarowaja", które spotkały się
z wielkim uznaniem na ostat-

wali 7 ton towaru, przeznacza­
nego do wysyłki.

Załoga WYTWÓRNI NR 10

uporządkowała w tym dniu

magazyn materiałów gotowych
i technicznych, uprzątnęła te­
ren fabryczny i zgrupowała
złom na jedno miejsce.

Załoga ODDZIAŁU DROGO­
WEGO KRAKÓW-PŁASZÓW

Świat nauki w hołdzie

genialnemu myślicielowi
nń-eważ dzięki Towarzyszowi
Stalinowi może rozwijać się

- swobodnie nauka, oparta o ma-

genialnego terialistyczny pogląd na świat.

__ _

- może rozwijać się kultura i
niemu zwracają sie gczv zebra-1 sztuka dostępna dla wszystkich,
nych profesorów i licznie przy­
byłej młodzieży.

Uroczystą akademię rozpo­
częło przemówienie rektora U-

niwersytetu Jagiellońskiego —

orof. dr T. Marchlewskiego.
W stardecanych słowach mó­

wił tow, rektor o Towarzyszu
Stalinie, iak-o tym człowieku,
który ustrój państwowy i wszy­
stkie dziedziny życia — oparł
na postępowych poglądach na­
ukowych. Potsiępowe uczelnie
i .stowarzyszenia naukowe win­
ny w pierwszym rzędzie wraz

z klasą robotniczą uroczyście
obchodzić radosną rocznicę, po-

Wśród czerwonych sztanda­
rów i aieleni kwiatów. w auli

Uniwersytetu Jagiiefllońskieg o

widnieje portret -------

-,

myśliciela, Józefa Stalina. Ku

Załoga Parowozowni Głównej
godnie uczciła dzień 21 grudnia

Długa gest Usta zobowiązań
podjętych, na Dżięń Stalinow­
skiej Pracy. Parowozownia Głó­
wna ma wiele działów, a pod­
czas zebrania załogi każdy z

nich poddawał nowe projekty.
Dział gospodarczy pracujący

przy malowaniu budynków i re­
montach inrwrstycyinych posta­
nowił , wyrobić 110 proc, nor­
my. Wykona ja najprawdopo­
dobniej w wyższym o wiele

procencie sadzać z tempa ro­
bót. Co spodziewano sie zakoń­
czyć na wieczór, było już go­
towe w południe. Dzięki temu
o -arę dni wcześniej zostaną
oddane do użytku i całkowicie

Związki Samorządowe muszą utrzymać
stałą łączność z masami pracującymi

Na ostatnim plenarnym po­
siedzeniu Wojewódzkiej Rady
Narodowej przewodniczący ob.
F. Grochalski omówił plan pra­
cy na rok 1950, podkreślając
przede wszystkim konieczność
planowania pracy Rad Narodo­
wych i jej organów. Planowa­
nie winno objąć dwa zasadni-

nim Festiwalu Sztuk Radziec­
kich w Warszawie. Mówca wy­
raził uznanie całemu zespołowi
aktorskiemu z dyr. Dąbrow­
skim na czele, za jego ofiarną
pracę.

W związku ze staraniami
o zlikwidowanie żebractwa na

terenie miasta, radny dr Wit­
kowska referowała sprawę za­
łożenia Miejskiego Domu Roz­
dzielczego dla żebraków i włó­
częgów przy ul. Lubicz, co

przyczyni się w dużym stopniu
do ukrócenia plagi żebractwa.

Na tymże posiedzeniu Miej­
ska Rada Narodowa odwołała
tow. Stefana Dziwlika ze sta­
nowiska wiceprezydenta m.

Krakowa, z powodu oderwania
się przez niego od mas robot­
niczych i otoczenia się obcym
klasowo środowiskiem miesz­
czańskim.

naprawiła w Dniu Pracy Stali­
nowskiej tory na rozjezdni,
wyremontowała mieszkanie w

osiedlu robotniczym w Bieża­
nowie, a pracownicy stacji
wyposażyli we własnym zakre­
sie dwa parowozy manewro­
we, obsługując jednocześnie w

sposób planowy wszystkie
czuice.

bo

Imienlem PAU przemówił
prof, K. Nitsch. Mówił ón o ko­
nieczności powiązania nauki z

życiem oraz o swobodnym roz­
woju nauki w ustroju socjalis­
tycznym PAU obchodząc uro­
czyście dzień urodzin Towarzy­
sza Stalina jest pradkonana. że
nauka polska odniesie wielkie
korzyści z esacłeśniających się
kontaktów mnodzy naukowcami
bratnich narodów.

Imieniem ZAMP zabrał głos
ob. Chmlelowłcz przedstawiając
sylwetkę Wielkiego Stalina ja­
ko wadtea wskazującego ludz­
kości drogę do lepszego jutra

odremontowane: koszary drużyn
przejazdowych, szkoła maszy­
nistów, biura. Robotnicy uży­
wać będą wspaniałej łaraienki i

szatni, przerobionej z dawnego
manazynu starego żelastwa. To

ostatnie, również w ramach

pracy Stalinowskiej, zostało

już pizez placowych całkowicie
zebranie z terenu parowozowni
i w dwóch wagonach wysłane
do Centrali Złomu. Kierowni­
kiem robót remontowych jest
tow. Jakubik, który wraz z tow.

Woszczyną, Lechowiczem. Zier-

nickim i Żbikiem wykonał kil-

■

cze działy: gospodarkę komu­
nalną i działalność instytucji
publicznych. Gospodarka ko­
munalna musi być oparta na

ścisłych danych, dotyczących
stanu faktycznego urządzeń
komunalnych, niezaspokojo­
nych potrzeb w tej dziedzinie
oraz lokalnych możliwości wy­
konania, w oparciu o komunal­
ne finanse, pomoc skarbową i

mobilizację sił społecznych.
W planach tych winny wy­

sunąć się na pierwsze miejsce
zagadnienia oszczędnościowe,
a więc kontrola wykonania bu­
dżetów, planów finansowych. i

oszczędnościowych. Planowanie
kontroli i instruktażu w sto­
sunku do Rad hierarchicznie
niższych —- oto dalsza troska

wszystkich związków samorzą­
dowych.

Przez wszystkie te prace
musi przewijać się stały kon­
takt ogniw związków samo­
rządowych ze światem pracy
przez urządzanie zebrań, kon­
ferencji i przestrzeganie spra­
wozdawczości. — Klasycznym
przykładem takiej łączności
było niedawno odbyte posie­
dzenie MRN w Nowym Sączu,
w którym brało udział prze­
szło 600 robotników, omawia­
jących bolączki i niedociągnię­
cia w mieście.

Przewodniczący Grochalski
omówił szczegółowo plany po­
szczególnych komisji, po czym
Rada po przeprowadzonej dys­
kusji zatwierdziła przedłożony
plan pracy WRN na rok 1950.

— walczącego o pokoi j postęp,
jako nauczyciela rozpowszech­
niającego w swoich genialnych
dziełach ideologie marksizmu-
lenanizmu. oraz wielkiego przy­
jaciela młodzieży.

Następnie prof. dr tow. J.
Sieradzki wygłosił odczyt zaty­
tułowany „Stalin w Polsce".

*

Uroczyście odbyła się w Klu­
bie Ludowym akademia praco­
wników CENTRALI SPÓŁDZIEL­
NI PRACY I „SOLIDARNOŚCI"
oddziału krakowskiego.

Do liczni® zebranych mówił
o życiu i działalności Józefa
Stalina tow. Jasiński delegat
KD PZPR Śródmieście. Uczest­
nicy akademii wystosowali do
Generalissimusa Stalina Ust, w

którym w zakończeniu czytamy
— „Naszą pracą i osiągnięcia­
mi chcemy dać wyraz miłości
i przywiązania do Ciebie Wiel­
kiego Przyjaciela wszystkich
narodów. Składaiac nasz® mel­
dunki z frontu gospodarczego,
przesyłamy Ci najserdeczniejsze
życzenia długich lat życia i>a
drodze do dalszych zwycięstw,
na drodze do utrwalenia świa­
towego pokoju".

Akademię uświetniła piękna
cześć artystyczna w wykonaniu
chóru połączonego wychowan­
ków bursy przy Woj. Kom. Ży­
dowskim i pracowników „Soli­
darność", solistów ob Banka •

Holzera oraz małej orkiestry
Polskiego Radia.

kadziesfąt tarczy z portretami
Wodza, które ozdobiły wsayśt-
kię kursujące parowozy.

Malarze i lakiernicy nie da­
dzą się wyprzedzić ślusarzom
i odrobią swoje 110 prec. z nad­
wyżką. „Walka białych i czar­
nych w parowozowni zawszę
kończy sie remisem" — mówi
tow Jakubik. „Czarni" z racji
ciągłego stykania sie z 6adzą
— drużyna robocza napraw hm- ,

żacvdh parowozów, uwija się w

swei hali nie ustając ani na

chwilę w prący. Zobowiązali
się wykonać wszystkie napra­
wy i mycie wyieżdża^-wch pa­
rowozów, a jest ich aż 21. Od

Tana, 10 już odjechało po grun­
townej toalecie. Dalszych 11
zostanie ukończonych na połu­
dnie.

Warsztat napraw przyrządów
zasilających, a więc zaworów

bezpieczeństwa, manometrów

itp. był już gotowy z robotą na

południe, wobec czego majster
Piękoś zabrał się ze swą dru­
żyną dodatkowo do pomocy
przy parowozach, a ob. Soko­
łowski, specjalista od manome­
trów podjął się naprawy 27 no­
wych z Oświęcimia i Trzebini.

Grupa napraw pomp zobowią
zała się wykonać skomplikowa­
ny remont podgrzewacza u pa­
rowozu wyjeżdżającego w prze
strzeń po południu. Tow. Dę-
bowski, przodownik i brygadzi
sta zostawią jednak na chwilę
swych chłopców, aby pokazać
wspaniałe dzieło rąk. własnych,
przeznaczone dła szkoły maszy
nćstów, a wykonane przez me­
go dlla uczczenia rocznicy u-

rodzin Towarzysza Stalina —

model hamulca parowozu,
przedmiot poglądowej lekcji na

kursach.

Rejestrem zobowiązań nie zo,
stała objęta kuźnia. Mitno to

pracownicy jej postanowili wy­
konać remont całkowity pocią­
gu ratownaczego. — Kierownik
kuźni, tow. Słowakiewicz od­
znaczony orderem Sztandaru
Pracy ukończy go na diziś wie­
czór.

„Poczuwam się do obowiązku
uczcić pracą dzień urodzin Wo­
dza wszystkich robotników, któ

rego pragnieniem jest, aby lu­
dzie pracy czuli się wolni I

szczęśliwi" — mówi tow. Sło­
wakiewicz.
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Jak powstały góry

Młodzież buduje nową wieś polską
Po Festiwalu Wiejskich Zespołów Artystycznych Z. M. P.

Zanim wyjaśnimy, jak po­
wstały góry należy, odpo­

wiedzieć na pytanie, jak po­
wstały kontynenty oraz jak
powstała nasza ziemia. Uczeni
różnie tłumaczą powstanie zie­
mi. Wszystkie te tłumaczenia
są zgodne co do tego, że zie­
mia na początku tworzyła
masę rozżarzonych gazów i

stygia, zamieniając się stop­
niowo w ognisto-płynną kulę.
Kula ta krążyła naokoło słoń­
ca i obracała się dookoła swej

osi. Tę ognisto-płynną ziemię
otaczała atmosfera bardzo róż

niąca się od dzisiejszej, zawie­
rająca wielką ilość parigazów,
które się wydzielały z rozto­
pionych mas i wywierały wiel­
kie ciśnienie na powierzchnię
ziemi.

Powierzchnia kuli ziemskiej
stopniowo stygła, a wskutek
tego ochłodzenia tworzyła się
na niej cienka skorupa z lżej­
szych stosunkowo substancji.
W ten sam sposób powstaje
skorupa w wielkim piecu przy
roztapianiu runy żeiaznej. Po­
czątkowo cienką skorupę ziem­
ską ciągle przerywały potężne
wyouchy rozżarzonych mas z

głębszych części kuli ziemskiej.
Masy te wyrzucane były w gó­
rę w postaci olbrzymich po­
chodni. Wreszcie cała po­
wierzchnia ziemi pokryła się
skorupą, na której zarysowały
się spiętrzenia i zagłębienia.
Wypukłości — to przyszłe
kontynenty, zagłębienia to

przyszłe oceany. Woda w za­
głębieniach pochodziła z gorą­
cych. obfitych deszczów.

To pierwsze stadium rozwo­
ju ziemi, na której nie ist­

niało jeszcze życie, trwało bar­
dzo długo. .

Później gdy na ziemi było
już życie, w morzach i ocea­
nach nagromadziły się grube
pokłady skał osadowych (po­
wstałych ze skamienienia zwie­
rząt i roślis). Ruchy skorupy
ziemskiej zaczęły wyraźnie
zmieniać wygląd powierzchni
kuli ziemskiej. Zaczęły się
tworzyć nierówności. Ruchy te
nazwali uczeni górotwórczymi.
Jedne części skorupy ziemskiej
były bardziej odporne na dzia­
łanie ruchów górotwórczych
inne znów, bardziej ruchome,

.ulegały znacznie łatwiej tym
ruchom i były przez nie silnie
przekształcone. Takie bardziej
podatne na ruchy obszary, na­
zwali uczeni geosyklinami.
Geosyklina — to obszar wy­
pełniony skałami osadowymi o

bardzo znacznej grubości.
Wielu ludzi porównuje góry

na ziemi do zmarszczek, które
tworzą się na skórze wysycha­
jącego jabłka lub ziemniaka.
Niekiedy mówi się nawet, że

góry na ziemi powstały w ten
sam sposób, jak te zmarszcz­
ki. Nie jest to słuszne. Ziemia
bowiem nie wysycha, lecz nie­
ustannie się oziębia, stygnie.

Powstaje zatem pytanie, ja­
kie siły tworzyły nierówności
na. powierzchni lądów zwane

przez nas górami. Istnieje kil­
ka hipotez, co do przyczyn
tworzenia się gór. Rozpatrzmy
hipotezę uczonego radzieckie­
go Usowa tzw. hipotezy „pul­
sacyjnej" od słowa pulsować
działać przy pomocy szeregu
impulsów — uderzeń. Według
niej w głębinach ziemi- d

Ja': podoje BBC: „Rozmowy toczyły się w przyjaznej
atmosferze"

9•
chwili jej powstania, aż do
chwili obecnej toczy się nieu­
stanna walka między siłami
przyciągania i odpychania się
cząsteczek. W wyniku tej wal­
ki twarda skorupa ziemska u-

lega okresowym wahaniom i
to powoduje tworzenie się na

jej powierzchni nierówności.
Głębiny ziemi pulsują. Po

gwałtownych skurczach nastę­
puje mniej lub więcej gwałto­
wnie rozszerzanie się. W okre­
sie tego gwałtownego rozsze­
rzania się wydźwignięte zosta-

ją masywy górskie. Okresy
kurczenia zaznaczają się w’
skorupie ziemskiej w różny
sposób w rozmaitych jej czę­
ściach. W geosyklinach, gdzie
nagromadziły się potężne war­
stwy skał osadowych kurcze­
nie się powoduje silne i skom­
plikowane fałdowanie. W miej­
scach ustabilizowanych wzdłuż
spękań i szczelin wydźwigają
się oddzielne płyty. Powstają
szczeliny, przez które wylewa
się lawa, która zastyga w

skały wulkaniczne.

Badania struktury gór w

różnych krajach wykaza­
ły, że okresy silnego kurczenia
się i tworzenia sfałdowań na

ziemi składały się z kilku
wstrząsów oddzielonych od
siebie okresami względnego
spokoju.

Ostatnie silne ruchy powsta­
ły na ziemi, jak to ustalili
uczeni), więcej niż milion lat
temu.

W obecnej chwili ziemia

przeżywa okres spokoju, lecz
dokładne obserwacje wykazały,
że słabe ruchy skorupy ziem­
skiej jeszcze trwają. Przy po­
miarach poziomu oceanów '

u-

stalili uczeni, że w pewnych
miejscach brzegi oceanów i
mórz ulegają podnoszeniu w

innych zaś opadaniu. Na zbo­
czach dolin rzecznych tworzą
się tzw. tarasy tj. stopnie po­
wstałe na skutek podnoszenia
się danego obszaru.

Silne trzęsienia ziemi, które
nawiedzają od czasu do czasu

różne kraje niewątpliwie spo­
wodowane są nagłym prze­
mieszczaniem mas skalnych w

głębi skorupy ziemskiej. Na
ziemi mamy w chwili obecnej
wielką ilość wulkanów czyn­
nych od czasu do czasu. To
dowodzi, że i teraz jeszcze po­
wstają jakieś ruchy w skoru­
pie ziemskiej.

Czy góry zbudowane z

twardych skał mogą ulec zni­
szczeniu? Czyż nie pozostają
one przez tysiące lat w tym
samym stanie, jak tworzyły je
siły przyrody?

Góry ulegają zniszczeniu i
to czasami doszczętnemu.

W Zagłębiu Krzywego Rogu
na Ukrainie w Zagłębiu Do­
nieckim ciągnęły się niegdyś
wysokie góry. Teraz jest tam
falista równina. Jakie to siły
niszczą twarde i kamienne gó­
ry? Te same, które niszczą
ludzkie budowle: upał i mróz,
deszcze i śnieg, woda i wiatr,
rośliny i zwierzęta. Widzimy
w skałach górskich liczne spę­
kania szczeliny. Każda szczeli­
na nawet najdrobniejsza sta­
nowi wrota wejściowe dla sił
niszczących.

Oprać, na porfet. „Poć&odzenie gór
i lądów" W. A . Otaaozaw, Biblioteka

Pcpularao-Nsultowa Spótóz. 'Wydawał.
„Książka”

Robotnik drogowy t Piwnicz­
nej ob. Dziubanowski ma

syna Adasia. Adaś ma dziarską
twarz i włosy płowe jak len.
Codziennie rano ojciec idzie
do pracy, na drogę kamienie

tłuc; tak; jest jego zawód; za­
wód niemniej ważny od in­
nych, a może nawet od wielu
zawodów ważniejszy — bo

dobrych dróg nam dzisiaj po­
trzeba jak najwięcej; tacy jak

Taniec zbójnicki w wykonaniu ZMP-oweów ze Szkoły Rol­
niczej w Łososinie Górnej, powiat Limanowa

„Wesele Jagny" A. Lachowicza w wykonaniu ZMP-owców mło­
dzieżowej Spółdzielni produkcyjnej z Wysocic, pow. Miechów

ob. Dziubanowskj budują rów­
ne, piękne drogi.

Syn jego Adaś wstaje też
wcześnie rano; uważa, że do
szokły nie należy się spóźniać
Alę zanim się rozstaną — syn
z ojcem — 6vn ojcu gra przez
chwilę na mandolinie — gra
wesoło; potem ta melodia
dźwięczy ojcu przez cały dzień

pracy i miesza się z głośnym,
uderzeniami młota o kamień:
kamień używany na drogi jest

Fot. Węglowskć
Zespól wokalny z PiwnicznejZespół dramatyczny kopalni „Zbyszek" w Trzebini wystąpił

w sztuce „Gospodarz to ja" A. Lachowicza

twardy, trzeba go mocno bić
— nje tylko mocno ale f u-

miejętnie — żeby go rozbić na

drobne części.
Syn idzie do szkoły. Co pewien

czas po południu, Adaś ma do­
datkowe zajęcie — które wy­
nika zarówno z jego zamiło-

i wania jak i z obowiązku: z

obowiązku dlatego., ż® Adaś

jest członkiem koła ZMP.

Tym .zajęciem są próby muzy-

Harcerze
dzieciom

Staraniem Koła Przyjaciół
Harcerzy i 18 podgórskiej dru­
żyny Harcerzy, odbyła się w

, ub. niedzielę w Prokocimiu
miła impreza dla dzieci, pod
hasłem: „Harcerze — dzie­
ciom".

Jak wynika z przemówień
wygłoszonych na zebraniu,
dzieci wobec zbliżających się
świąt otrzymają z Koła Przy­
jaźni Harcerzy różnego rodza­
ju zabawki wykonane w drze­
wne.

W części artystycznej zebra­
nia wystąpił balet dziecięcy I.
Łukaszewicz, który wykonał
kilka polskich tańców ludo­
wych.

Najwięcej atrakcji wśród

małych widzów wzbudziło
przyjście Dziadka Mroza. —

Wręczone przezeń podarunki
w postaci książek, zabawek i

słodyczy, przyniosły wiele ra­
dości i zadowolenia.

J. Solecki
korespondent ZMP

cznego zespołu mandollnistów
ZMP. w skład którego wdho-
dsd Adaś jako utalentowany
muzyk-mandolinista li gitarzy­
sta.

Adasia Dzjubanowskiego, A
Lebdowieża syna robotnika
kolejowego, Zdzisia Lisowskie
go i cały zespół instrumental­
ny ZMP z Piwnicznej z kiero­
wnikiem ob. Żytkowiczem
mieliśmy okazję widzieć i sły-

6zeć na Festiwalu Wiejskich
Zespołów Artystycznych ZMI-
w ubiegłą sobotę j niedzielę.
Zespół ten słusznie znalazł się
wśród najlepszych zespołów
które jury „przeznaczyło" na

wyjazd do Warszawy. Wśród
nich są zespoły: zespół tanecz

ny ze szkoły rolniczej z Łoso­
siny Górnej nagrodzony za

taniec zbójnicki — taki ogni
sty, taki prawdziwy jaki tylko
artystom i ludu uda się odtwo-

rzyć: następnie zespół składa­
jący się x młodych artystów
ZMP-owców z wsi Sledziejo-
wice i z młodych artystów-ro-
botników z Kłakowa. Współ
praca na odcinku artystycznym
miasta z wsią, robotnika z

chłopem dała w tym wypadku
jako wynik prześliczny taniec
-r oryginalny krakowiak tań­
czony przy dźwiękach własnej
kapeli; zespół wiejski z Ra­
dziechowy pow. Żywiec, który
wystąpił w tańcu i inscenizacji
pt. „Mojka" i „Dziad".

Doliczyć do nich należy ze­
spół koła ZMP przy ZEOK na­
grodzony za wykonanie tańca
.radzieckiego „Trojka", zespół
taneczny z Wolbromia oraz ze­
społy chóralne z Krzeszowic
i Rudnika.

W sztuce i w iyciu
zwyciężają zdrowe siły

ąż-chłop jest mądry, wie
co jest dobre a co złe.

Wie, że paskarstwo, pędzenie
bimbru — chociaż mogą przy­
nieść doraźną korzyść — są
zajęciami niegodnymi człowie­
ka. Ma żonę pyskatą, głupią i
zachłanną, której boj się i ule
ga. Ich córka dziewczyna roz­
sądna ma dwóch starających
się o jei rękę — bogateęo pa-
skarza żyjącego z oszustwa, z

brudnych kombinacji i uczci­
wego chłopca, biednego ale

pracowitego, który zamierza
osiedlić się na Ziemiach Od-

1 zyskanych j tam rozpocząć no­
we życie. Za chłopca uczciwe­

go jwagrri* wyjść mąż dziew

czyna, jednak boi się matki,
która ją zmusza do poślubię

nw paskarza. Uczciwi jedno­
czą się, tworzą wspólny front
i zwyciężają. Matka ulega ~

oto treść sztukj „Gospodarz tc

ja" granej przez wiejski zespól
robotniczy ZMP z kopalni
„Zbyszek*' w Trzebini. Zespól
ten znalazł się wśród nagro­
dzonych zespołów dramatycz­
nych występujących w Festi­

walu Wiejskich Zespołów Ar­
tystycznych ZMP obok zespołu
wiejskiego z Kalwarii, który
wystawił „Matką" Gorkiego,
dwóch zespołów z Wysocic
nagrodzonych za sztuki „We­
sele Jagny" i „Spacer wię­
zienny'* oraz zespołu z Mąko
wa Podhalańskiego nagrodzo­
nego za „Jubileusz" Czecho­
wa. Wysocice — młodzieżowa
spółdzielnia produkcyjna wy­
chowują, dzielną młodzież,

ZMP-owcy z Wysocic pokaza­
li, że nie tylko potrafią przo­
dować w walce o przeobraże­
nie wsi w duchu postępu, nie

tylko potrafią torować drogę
postępowej gospodarce rolnej
opartej na nowych socjalisty­
cznych zasadach, ale także po­
trafią być pierwsi w pracy kul­
turalno-oświatowej i artystycz­
nej. Zespoły Wysocic i z kopal­
ni „Zbyszek" wy.jadą również
do Warszawy.

Talenty
IV * scenie Starego Teatru i

'

następnie w Międzyzwiąz­
kowym Klubie Robotniczym
popisywały się zdobywając
żywe oklaski, pochwały,
nagrody, wyróżnienia, Zespo­
ły. wiejskie ZMP: dramatyczne
muzyczne (orkiestry, chóry),

taneczne i recytatorskie — so­
lowe i grupowe.

Młodzi ZMP-owcy dzieci wsi

powjatu miechowskiego: Ta­
deusz Marzec, Krzysztof Wie­
czorek, Zofia Żaba i Kazimiera
Żaba recytowali wiersze Tu­

wima. Na sali podczas ich wy­
stępu panowała niezamącona
cisza taka, jaką tylko może

wywołać gra świetnego akto­
ra. Ta .utalentowana czwórka

może być w przyszłości czwór­
ką, świetnych aktorów. Posta­
rać się winien o to zarząd wo-

lewódzki ZMP j Zw Za w Prac.
Sztuki i Kultury, którego
przedstawiciele obecni na Fe­
stiwalu przyrzekli już im po­
moc j umożliwienie studiów w

szkole aktorskiej,
Nowa wieś

Tp estiwal Wiejskich Zespołów
— Artystycznych ZMP zapo­

wiedziany już dawno jako wy­
raz uczczenia zjednoczenia
stronnictw ludowych był mani­
festacją artystyczną ną wielką
skalę — manifestacją pokaźne­
go dorobku artystycznego wsi
polskiej, która już zrywa ze

starymi, przeżytymi formami

bytu i rwie się do pełnego ży-
cja. Zespoły najlepsze pojadą
do Warszawy. Duża ilość ze­
społów została nagrodzona i
wyróżniona w innej formie.

Młodzi artyści wiejscy po­
wrócą do swoich wsi, aby pra­
cować dalej, aby wyrównać tę
przez ustrój kapitalistyczny
nakreśloną różnicę poziomów
wsi i miasta, aby budować
sprawiedliwy ustrój socjali­
styczny. i

JULIAN KAWALEC
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ZAKŁADY CHEMICZNE
w Oświęcimiu

poszukają:
Inżynierów chemików,
Inżynierów mechaników,
Inżynierów elektryków,

maszynistów obznajomionyeh z obsługą
turbin parowych o mocy 10.000 KW.,
techników, elektryków, ślusarzy apara­
towych, oraz wysoko kwalifikowanych

księgowych.
Warunki według umowy zbiorowej. Zgło­
szenia przyjmuje Dział Personalny Zakła­

dów Chemicznych w Oświęcimiu.
868-k

CENTRALA HANDLOWA
PRZEMYSŁU ODZIEŻOWEGO

Hurtownia Rejonowa — Kraków

uruchomiła dnia 18 grudnia 1949

wzorcowy sklep odzieżowy
w Krakowie, ul. Stradom 10

bogato zaopatrzony w szeroki asortyment
artykułów przemysłu odzieżowego

952k

CENTRALA TECHNICZNA

Ekspozytura w Krakowie, ul. Floriańska 5

, przyjmie
od 1-go stycznia 1950 roku

kslęgowych-b^ansłstów,
księgowych,
techników,
i referentów handlowych.

Zgłoszenia u kierownika personalnego.
955fe

Ignęd Miejski w Jaworznie

zatrudni
x dniem i stycznia 1950 r.

hieroumiho wyhuralifi 'woranego
do działu rachunkowego

Pierwszeństwo mają samotni. — Podania

wraz a życiorysem i załącznikami odp!su
świadectw składać w sekretariacie. 961k

Zakłady Wytwórcze
Podzespołów Telekomunikacyjnych

w Krakowie, ul. Lipowa 4.

poszukują:
1) techników1 mechaników

2) techników elektryków
3) inżynierów elektryków
4) inżynierów mechaników

5) ślusarzy narzędziowców
6) ustawiaczy automatów

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Personalne od

godz. 19-tej do 12-tej.
968-k

KRAKOWSKA FABRYKA SYGNAŁÓW
KOLEJOWYCH

Kraków, ul. Cystersów 16

gatrudni natychmiast:
iechników-°konstruktoró%

branży metalowej
technik®w-kaEkulatorów

branży metalowej
techmkaokonstruktora

wagowego 957k

monterów wagowych
Zgłoszenia w Wydz. Personalnym Fabryki.

PRZYPOMNIENIE IZBY SKARBOWEJ W KRAKOWIE

Izba Skarbowa podaje do wiadomości, że zgodnie,z przepisami art. 28 dekretu o podatku
obrotowym z 25. X. 1948 r. (Dz. U. R. P. Nr 52 poz. 413)
w miesiącu grudniu należy wykupić karty rejestracyjne na

rok podatkowy 1950

Opłaty za karty rejestr, podane są w art 26 wyżej cytowanego dekr. o podatku obrotowym.
Za nienabycie karty rejestracyjnej względnie za nabycie karty rejestracyjnej
za cenę niższą od przepisanej grozi kara grzywny w wysokości od 1 do

20-krotnej uszczuplonej kwoty (art. 137 dekretu o prawie karnym skarbowym
z11.IV.1947r.Dz.U.R.P.Nr32póz.140).

Lokale
GARAŻU możliwie ogrzewa,
nego na samochód osobowy
poszukujemy. — Zgłoszenia
KrakóWp. Bracka X Kamienio­
łomy. 658-k

Zguby
UNIEWAŻNIAM zgubioną
legitymację Zakładów Che-
micznych, Oświęcim Nr. 733,
książeczkę wojskową RKU

Żywiec, Wojtaszek. Józef —-

Włosienica. 964-k

ZGUBIONO legitymację aka­
demicką Uniw. Jagieł. aa

nazwisko Leszczyńska Wan­
da. 446-g

ZAGUBIONO legitymację UJ
Nr. 6469 Giżycka Regina —

Krakowska 9. 965-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną
przepustkę stałą Nr. 416. la
gitymację służbową P.M.T.
Kraków Kuchta Janisa.

422-g

ZJEDN. FABRYKI MEBLI GIĘTYCH
Przedsiębiorstwo Państw. Wyodręb,

KRAKÓW, ULICA SZCZEPAŃSKA L.

b atrudn i ą:

Inżynierów
I techników budowlanych.

Księgowych
I księgowych finansistów.

Zgłoszenia: Dział Personalny Przedsię­
biorstwa. 949k

1

»BETON'ST ał«
KRAKÓW, UL. STAROWIŚLNA 35

zatrudni

Inżynierów
Techników
Majstrów budowlanych
Monterów do obsługi sprzętu budowl.
Monterów samochodowych
Planistów, oraz

rutynowanych księgowych

Starostwo Powiat, w Chrzanowie

poszukuje

technika budowlanego
do Referatu Budownictwa

Zgłoszenia przyjmuje od godz. 8 do 10
w budynku tut. Starostwa, pokój nr 36,
I piętro.

Przy zgłoszeniu proszę podać poda­
nie na piśmie oraz odpisy świadectw.

BIURO PROJEKTÓW ENERGETYCZNYCH

„ENERGOPROJEKT"
W KRAKOWIE

POSZUKUJE:

Inżynierów elektryków
Inżynierów budowlanych
Inżynierów mierników
Techników elektryków
Techników budowlanych
Techników mierników

Uposażenie według umowy zbiorowej,- budowlanej. Podania wraz

z dokładnymi życiorysami, należy składać w Sekretariacie Sekcji
Personalnej „Energoprojektu", ul. Wawrzyńca 26,

Księgowych
od f stycznia 1950 r.

zatrudni

Dyrekcja Lasów Państwowych
w Krakowie

Pisemne zgłoszenia przyjmuje Oddział Oso­
bowy = Kraków, Al. Słowackiego 17a.

944-k

DYREKCJA

ŚLĄSKIEGO SANATORIUM BLA DZIECI
w RABCE-ZDROJU (dawniej PCK}

prayjmie:
2 Ch PALACZY KOTŁOWYCH dyplom.
i ELEKTROMONTERA
f-BO INSTALATORA WODOCIĄGOWO-

KANALIZACYJNEGO
Warunki płacy w/g stawek Ministerstwa Zdrowia.
Fodania wraz z życiorysem kierować pod wyżej po­

danym adresem. 916-K

Sti&iejsze ItnpM&y. Mty&tycsne

Państwowe Teatry Dramatyczne
„LUBOW JAROWAJA'6

godż. 19 — w teatrze im. J. Słowackiegoo

o

„NIEMCY*’
godz. 13 — na Dużej scenie Starego Teatru

J

„KRZYK JARZĘBINY"
godz. 19.15 na Malej scenie Starego Teatru •

864-K

Państwowy Teatr Młodego Widza
Karmelicka 4 lei 554 85

dziś nieczynny
865-K

Teatr Lalki i Aktora, „Groteska*
ul. św. lana 6. Tel. 560-19

eodzienn’e dwa przedstawienia (oprócz piątków)
nowego wspaniałego widowiska marionetkowego

CYRK TARABUMBA
tekst Gwidona Miklaszewski go

godz. 17 w’dowisko dla dzieci

godz. 19 30 wersja dla dorosłych
Kasa czynna codziennie od godz. 11—13 i od 15-

19.30 (oprócz piątków). 886 K

MIEJSKA KOLEJ ELEKTRYCZNA
w KRAKOWIE

przypomina, że:

a) fonnułarze na indywidualne zgło
ezenia abonamentu

BILETÓW ULGOWYCH
na rok 1950

są do podjęcia za opłatą 20 zł. od sztuki:

1) przy ul. św. Wawrzyńca 13
2) na Placu Szczepańskim 1

3) w Poczekalni pod Pocztą
4) w Punkcie kontrolnym w kinie

„Świt <■/
5) w Punkcie kontrolnym przy uli

ey Legionów 12 ■
b) wypełnione zgłoszenia abonamentu

należy składać:

1) przy ul. św. Wawrzyńca 13
2) na Placu Szczepańskim 1

Kraków, dnia 15. XII. 1949 r.

967-K

SPfiŁDZIELnia PRftCł IISŁUI

pomoc99

Kraków, ul. Kość uszki 1. 39

Telefon 570-62

r.

poleca
znane gwarantowanej jakości

wyroby własnej produkcji?

Barwniki do tkanin „Tęcza"
Proszki do szorowania „Prima”
Laki butelkowe i biurowe —-

Guziki bakelitowe wszelkiego
rodzaju, galanterię bakelitową,
Świece domowe i choinkowe

Znicze na groby.

*

945-k

KRAKOWSKIE ZAKŁADY MLECZARSKIE

Spółdzielnia z odpow. udziałami

W KRAKOWIE, ULICA SZLAK L. 26

przez swoje 25 sklepów i 3 „Bary Mleczne' zaopatruje krakowski

świat pracy dobre, zdeowe i pełnotłuste pasteryzowane mleko.

śmietanę, Refy, mleko kakaowe oraz sery mtokkie typu mperfal —

twaróg i tme.

NASZE BARY: Bar Nr. 1 — ulica Sienna 1, Bar Nr. 2 — ulica
Kościuszki 1 (róg Alei Kra^ńsfctogo), Bair Nr. 3 — ul. Basztowa 12.

956k

PRZEDSIĘBIORSTWO
Budownictwa Przemysłowego Nr. 3

KRAKÓW, KOŚCIUSZKI L 19

zatrudni natychmiast:

Inżynierów budowlanych,
techników budowlanych,
majstrów budowlanych,

konstruktorów budowlanych.
946k

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
w Krakowie

B9DYREKCJA PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO w KRAKOWIE

PAIOTCWA FABRYKA WYROBÓW TRYKOTOWYCH

CHRZANÓW, AL. SŁOWACKIEGO 8 TEL. 78

przyjmie

msstrzynrę bl^lifnlarską

ze znajomością gustownego modelowania
oraz haftowania.

Zgłoszenia z odpisami świadectw do działu personalnego
f.y „ETO" Chrzanów.

I IN . II . ...... .. II l i..!, .... I

OGŁOSZENIE
DYREKCJA CEŁ W KRAKOWIE

podaje do publicznej wiadomości,

PODURZĄD CELNY
przy Urzędzie Poezt.-Celnym w Krakowie

ZOSTAŁ PRZENIESIONY
z dotychczasowego budynku przy ulicy

LUBICZ I. 4

da baraku przy ul. PAWIEJ 5.

Przyjmowania. i odprawa celnych peze--
syłek pocztowych, nadawanych za gran cę
jak i nadchodzących z za granty, doko­
nuje Podurząd Celny w gedz. od 8 do 15.

DYREKCJA CEŁ W KRAKOWIE
934k

że

przyjmie od 1 stycznia 1950 roku i

lekarza podrejonu w Zagórzu;
lekarza dentystę w Oświęcimiu, Tarnowie,

Trzebini;
lekarza okulistę w Nowym Sączu;
lekarza asystenta dla Sanatorium P. K. P.,

w Makowie Podhalańskim i Rabce Zdroju;
pielęgniarki dla Sanatorium P= K. P. w Makowie

Podhalańskim i Krynicy;
pielęgniarki d!a poradni w Nowym Sączu;
inżynierów drogowych i mostowych;
inżynierów mechaników w Krakowie;
techników drogowo-budowlanych;
techników pomiarowych;
techników mechaników w Krakowie,

Zgłoszenia należy przesyłać pod adresem:

DYREKCJA 0. K. P. W KRAKOWIE, PLAC MATEJKI 12
Biuro Personalne, Dział Obsad II piętro. 970k
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DYREKCJA NOWEJ HUTY

KRAKÓW, ULICA OLEANDRY L. 4

zatrudni
inżynierów i techników budowlanych
inżynierów kolejowych
inżynierów drogowych
inżynierów elektryków
planistów
konstruktorów

księgowych-bilansistów
Reflektuje się na siły wysokokwalifikowane z samodzielną praktyką
Podanie z życiorysem i odpisami dokumentów kierować pisemnie

do WYDZIAŁU PERSONALNEGO NOWEJ HUTY

KRAKÓW, ULICA TRZECIEGO MAJA NR. 7

Warunfc według umowy zbiorowej w budownictwie, 943k

PAŃSTWOWE ZAKŁADY OBIĆ ZGRZEBLNYCII

W BIELSKU

poszukują

energicznego inżyniera
(WeŁ Co 32 lat) x <tel«hi metalowego względnie ułó.
kienniczego do produkcji obić zgrzeblnych. Mieszka­
nie służbowe zapewnione — warunki pracy b. dobre.
Zgłoszeni* przyjmuje Wydział Personalny P. Z. O . Z .

«97k

Kamieniołomy Miast Małopolskich
KRAKÓW, ULICA BRACKA NR. 7

poszukują
technika maszynowego

do łomów w Miękini, obeznanego z łama­
czami kamienia i pracą kolejki linowej

oraz

rutynowanego referenta pracy i płacy
Warunki do omówienia. 959k

Zarząd Miejski w Chrzanowie

poszrafeufe pracowników

oa stanowiska t

1) Urzędnika Stanu Cywilnego — uposażenie wg gr, VIII;

2) Referenta mienia opuszczonego -

upos. wg gr, VITI;

3) Referenta wojskowego - upo®. wg gr. m

4) Maszynistkę - uposażenie wg grupy X;

5) Kancelistę - uposażenie wg grupy VIII.

Zgłoszenia pisemne wraz z życiorysami i odpisami
kierować do Zarządu Miejskiego w Chrzanowie.

Stanowiska ad 3), 4), 5) — do objęcia od I stycznia
ad 1) i ad 2) z dniem 1 kwietnia 1950 roku.

PRACOWNIKA
do referatu podatkowego

p oszukuje

Zarząd Miejski w Trzebini.

Uposażenie według grup Vni-rnej z do­
datkiem rodzinnym. — Zgłoszenia a odpi­
sami świadectw
w Sekretariacie Żarz. Miejsk. w Trzebini.

930k

świadectw

1950 roku;
933k

Głównego księgowego i księgowego
z praktyką

poszukują

Zakłady Przemysłu Odzieżowego
W TRZEBINI

Wynagrodżenie według obowiązującej Umowy Zbiorowej.

Zgłoszenia z odpisami świadectw w

Wydz. Personalnym „GUMOWNI" Trzebinia.
922k

Dyrekcja Przemysłu Miejscówko w Krakowie

Państwowa Fabryka Wyrobów Trykotowych

ETO"
rr

CHRZANÓW, AL. SŁOWACKIEGO 8, TEL. 78

przejmie fachowca
do produkcji dystynkcji wojskowych,
pocztowych, kolejowych i innych.

Warunki do umówienia. — Zgłoszenia osobiste

do Działu Personalnego F-y „ETO“ Chrzanów.
921fc

POWSZ. SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW
W SIERSZY

przyjmie natychmiast

księgowego-bilansistę
na stanowisko

kierownika finansowego.
Uposażenie według umowy zbiorowej

grupy IV, Zgłoszenia kierować do Zarządu
Spółdzielni. 9-31k

Poważne Przedsiębiorstwo
Przemysłowe

poszukuje od zaraz kwalifikowanych:
techników budowlanych
Inżynierów budowlanych

(architektów)
techników maszynowych

i mechaników'

maszynistek-stenotypistek
Oferty składać w Biurze Reklam i Ogło­
szeń R. S. W. „PRASA" ul. Starowiślna 4

pod „Reorganizacja" 925k

POW. ZW. GMINNYCH SPÓŁDZIELNI
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA"

W CHRZANOWIE

poszukuje
objazdowego

księgowego-biiansisty
i innych księgowych

obmajomtonych 3 jednolitym planem kent.

Wynagrodzenie według taryfy obowiązu­
jącej w Spółdzielczości, plus dodatek funk­
cyjny 1 ewent, premie. — Posady do

objęcia natychmiast. — Zgłoszenia osobi­
ste lub pisemne z życiorysami do Zarządu
P. Z. G. S. w Chrzanowie, Al. Lenina 21.

935>k

O G KOSZENIE

ZARZĄD MIEJSKI W CHRZANOWIE
ogłasza

iż z dniem 1 stycznia 195® r. zostanie powołane
zgodnie z instrukcją Ministerstwa Administracji Publicznej Departament
Gospodarki Mieszkaniowej (L. dz. G. R./l 154/49) z dnia 2 listopada 1949 r.

,IO PrzeWMaio Reimloio-wuilaiiir
w Chrzanowie

do zakresu działania którego, należeć będzie wykonywanie robót remonto­
wo-budowlanych, robót instalacyjnych, mniejszych robót inżynieryjnych i re-

montowo-konserwacyjnych; w pierwszym rzędzie na zlecenie Zarządu Miej­
skiego oraz instyucji mu podległych, względnie robót instytucji współpracu­

jących z Zarządem Miejskim — lecz 932-k

wyłącznie do kwoty zf. 10.000.000.—

POWSZECHNY ZAKŁAD
UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

zapewnia
OCHRONĘ UBEZPIECZENIOWĄ W MIEŚCIE I NA WSI

wszystkim gałęziom gospodarstwa narodowego w zakresie ryzyk

ognia
transportu

kradzieży % włamaniem i rabunku
nieszczęśliwych wypadków

odpowiedzialności cywilnej
uszkodzenia samochodów

gradu
padnięcia zwierząt i innych,

Informacje w Oddziale Województwa
W KRAKOWIE, ULICA I-GO MAJA 3

oraz we wszystkich Inspektoratach Powiatowych. 928k

POWSZECHNA ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW
W CHRZANOWIE

prowadzi pod swym zarządem
35 sklepów

zaopatrując świat pracy we wszelkie artykuły pierwszej
potrzeby. 951k

CENNTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO

PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

zawiadamia, że.

przeniosła swe biura

do nowego lokalu przy ul. Kopernika nr. 1 w Krakowie

Telefony:
235-00
504-88
509-69
507-90
209-11 Dz. Księgowości

Centrala

Dyrektor
Wicedyrektor
Wicedyrektor

Rachunki żyrow e:.

Narodowy Bank Polski nr. 82
Bank Inwestycyjny nr. 231/50

953k

ZARZĄD MIEJSKI W BIAŁEJ KRAK.

zatrudni
•d dnia1.1.1950r.\

1) technika budowlanego g

2) księgowego bilansistę do rachunkowości
przbitkowej w przedsiębiorstwach miejsk.

Wynagrodzenie ad 1): według VI grupy uposażeń pracowników
samorządu terytorialnego i U, P. — ad 2): według VII grupy umo­
wy zbiorowej. — Podania wraz z życiorysem i odpisami dokumen­
tów składać do 28.XII. T949 r. w Zarządzie Miejskim w Białej Krak.

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW
•z odpow. udziałami

W JAWORZNIE
posiada w swoich 45 sklepach bogaty asortyment towarów jak:

mąka
cukier

słodycze
masło

margaryn*
kasza

Sklepy Spółdzielni
««a"e »e *«»»«Jnej ob»ługi,
zaopatrują w powyższe towary lodź pracy

grysik
olej jadalny
świece

ozdoby choinkowe

oraz artykuły kolonialne

Krakowskie Zakłady
Przemysłu Guzikarsko-Galanteryjnego
Kraków-Podgórze, ul. KRASICKIEGO 18/20

poszukują
1) Iniyniera-mechanlka z praktyka oraz

2) narzędziowców specjalistów ebznajmlenych t wy­
konywaniem wykrajnlków do masowej pradukeji.

Zgłoszenia osobiste w biurze fabr. od godz. 9—14.
Warunki wynagrodzenia do omówienia na miejscu.

#471

CENTRALA ROLNICZA SPÓŁDZIELNI
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA"

Oddalał w Krakowie, ul. Warszawska L; 4

poszukuje

rutynowanych .

stenotypistek-maszynistek

Zgłaszać się w pokoju Nłr. 38 Ibb Nr. 33
w godzinach od 8 do 15. M8k

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W CHRZANOWIE

poszukuje od zaraz

mgr. farmacji
do pracy w Aptece Ubezpieczało! Społecznej w Chrzanowie.

Warunki do uzgodnienia na miejscu według obowiązujących nom uposa­
żenia pracowników Służby Zdrowia. Podania wraz z życiorysem kierować

do Dyrekcji Ubezpieczalni Społecznej w Chrzanowie.

950-k
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